
1

INFORMACE O DĚNÍ VE MĚSTĚ RAJHRAD

2024
č. 1
leden 2024
ročník 34

Vizualizace plánované přístavby školy

Z OBSAHU:

 ■ AKTUALITY  2

 ■ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY   5

 ■ RAJHRADSKÉ ŠKOLY  9

 ■ SPOLEČENSKÁ RUBRIKA  12

 ■ HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ  15

 ■ INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI  18

 ■ MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY  21

 ■ UŽITEČNÉ INFORMACE  31

 ■ FOTOKRONIKA  32

stavby – severní a  jižní. V severní  části budovy,  která  je 
za vjezdem do areálu, vznikne nová, kapacitně dostatečná 
jídelna a kuchyně. V prostoru nad jídelnou budou umístěny 
administrativní provozy školní jídelny a šatny pro personál 
kuchyně, dále pak kmenové učebny, hudebna a kabinety. 
V  jižní,  vzdálenější  části  ZŠ se nachází  náhrada  za  zru-
šenou tělocvičnu včetně potřebného zázemí a šaten, spe-

cializované  učebny  přírodovědy, 
kmenové učebny a kabinety a dále 
místnosti pro asistenty pedagogů. 
Celkově by v přístavbě školy mělo 
vzniknout kromě nové  jídelny, ku-
chyně, kabinetů a tělocvičny ještě 
7 nových tříd. Prostory v suterénu 
školy,  ve  kterých  je  v  současné 
době umístěná  jídelna a kuchyně 
by byly využity pro rozšíření šaten 
a pro účely praktického vyučování. 

V letošním roce bude probíhat 
projektová  příprava  a  následně 
bude požádáno o stavební povole-
ní. V případě zajištěného financo-
vání by stavba mohla být zahájena 
v roce 2025. 

Starosta města  
František Ondráček 

Město  zadalo  vypracování  studie  rozšíření  budovy  zá-
kladní školy v ulici Havlíčkova. Stávající budova vykazuje 
známky nedostatečných prostor pro provoz školní jídelny, 
kapacity tříd a zázemí pro pedagogický a nepedagogický 
personál. Cílem  ideového  návrhu  bylo  najít  optimální  ře-
šení umístění a provozního propojení nového pavilonu se 
stávající  budovou.  K  objektu  ZŠ  jsou  navrženy  dvě  pří-
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AKTUALITY

AKTUALITY Z RADNICE
 ■ Město Rajhrad přeje svým občanům

Vážení spoluobčané, přejeme Vám v novém roce 
2024 hlavně hodně zdraví, štěstí a pohody. Ať se nám 
všem v Rajhradě dobře žije a rádi se na „Rajhradě“ po-
tkáváme, jak při různých společenských a sportovních 
událostech, tak jen tak na ulici, a co nejvíce s úsměvem 
a dobrou náladou.

 ■ Vizualizace plánované přístavby školy
pokračování z titulní strany

 ■ Místní poplatky za letošní rok jsou splatné 
k 31. 3. 2024
S  příchodem  nového  roku  opět  ožívá  povinnost  uhradit 
místní poplatky. Výše i splatnost místních poplatků za svoz 
komunálního odpadu a ze psa zůstává na rok 2024 beze 
změn. Úhradu můžete provést bankovním převodem s od-
povídajícím  variabilním  symbolem,  případně  osobně  na 
pracovišti evidence obyvatel hotově nebo platební kartou. 

Podrobnosti  dostupné  na  www  stránkách  města  zde: 
https://www.rajhrad.cz/mestsky-urad/informace/mistni-
-poplatky/ nebo v Užitečných informacích na straně 31. 

 ■ Rezervační systém k užívání sportovní haly  
při ZŠ Rajhrad
V  areálu  rajhradské  základní  školy  vyrostla  v  loňském 
roce  nová  sportovní  hala.  Byla  vybudována  z  finančních 
prostředků města Rajhrad. Provozuje  ji ZŠ TGM Rajhrad, 
neboť hala slouží především v době výuky jako školní tě-
locvična.  Ve  zkušebním  provoze  byl  ustálen  rozvrh  vyu-
žívání  organizovanými  sportovními  skupinami  a  místními 
spolky.  Od  nového  roku  došlo  ke  spuštění  rezervačního 
systému, díky kterému si  sportovní halu může v neobsa-
zených časech pronajmout  již  i  veřejnost. Otevírací doba 
pro  spolky  a  veřejnost: Po–Pá 15.00–21.30  hod., So–Ne 
12.30–19.00 hod., v době státních svátků je hala uzavřena. 
Sportovní  plocha  má  nalajnované  hraniční  čáry  několika 
různých sportů v  různých barvách, např. badminton, bas-
ketbal, volejbal, futsal, florbal, futsal.

Zájemci  se  mohou  registrovat  a  objednat  pronájem 
v elektronickém  rezervačním systému, který byl  k  tomuto 
účelu spuštěn. Platbu za pronájem lze provést jednorázově 
v hotovosti na místě.

Rezervační systém najdete na webu města v sekci Život 
u nás – Volný čas.  https://www.rajhrad.cz/zivot-u-nas/
sportovni-hala-pri-zs-rajhrad/

 ■ Schválený rozpočet a investiční akce roku 2024
Na VII. veřejném zasedání Zastupitelstva města byl schvá-
len Rozpočet města Rajhrad na rok 2024 v závazných uka-
zatelích na paragrafy, jehož příjmy činí 112 248 200 Kč, vý-
daje 89 872 200 Kč, financování v příjmech -22 376 000 Kč 
a Rozpočet fondu zaměstnavatele na rok 2024.

https://www.rajhrad.cz/mestsky-urad/informace/mistni-poplatky/
https://www.rajhrad.cz/mestsky-urad/informace/mistni-poplatky/
https://www.rajhrad.cz/zivot-u-nas/sportovni-hala-pri-zs-rajhrad/
https://www.rajhrad.cz/zivot-u-nas/sportovni-hala-pri-zs-rajhrad/
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kteří  se  pohybují  napříč  parkovištěm,  nebude  opatřením 
narušena.  Pro  zřízení  kontrolního  místa  nebudou  vyža-
dovány žádné stavební úpravy,  vše potřebné se provede 
pouze pomocí svislého a vodorovného dopravního značení 
a mobilních zábran. Kontroly budou probíhat nepravidelně 
v jednotlivých dnech v různých časových úsecích. Navrže-
né opatření by mělo přispět k vynucování dodržování záka-
zu vjezdu tranzitujících nákladních vozidel, která se vyhý-
bají mýtnému a která by jinak jela po dálnici D2. 

AKTUALITY OSTATNÍ
 ■ Mikulášská RajBaby

Dne 2. 12. 2023 se konala  třetí a zároveň poslední akce 
spolku RajBaba, z.s v tomto roce, Mikulášská. Přihlásilo se 
více než 100 dětí. A tak započaly přípravy. Pro děti byly při-
praveny  tvořivé dílničky, odkud si mohly odnést například 
vlastnoručně vyrobené přáníčko, výtvory ze šišek, či vánoč-
ní odlitek. Po tvoření se přesunuly do hlavního sálu, kam 
je přišel navštívit Mikuláš, čert a anděl. Děti byly statečné. 
S úsměvem na tváři recitovaly básně a fotily se. 

Každé  za  statečnost  dostalo  balíček  s  odměnou.  Zde 
měly naše baby připraveny nápoje a drobné občerstvení.

Součástí akce byl předvánoční jarmark, kde si prodejci 
připravili například stánek se sýry, medy, zákusky, pivem, 
perníčky, drogerií, odlitky z keramické hmoty, náramky, vý-
robky z keramiky či dřeva. 

Ani  tady naše baby nechyběly. V RajBabském stánku 
pro vás měly připraveny teplé nápoje.

Schválený rozpočet 2024 obsahuje mimo jiné tyto 
realizační a projektové práce: 
 ■ Rekonstrukce  chodníků  v  ulicích  Odbojářů,  Nerudova, 
Syrovická, Šafaříkova
 ■ Rozšíření kapacity mateřské školy Úvoz
 ■ Předláždění na Městečku kolem kašny vč. odvodnění
 ■ Projektová  příprava  pro  akci  „Přístavba  Základní  školy 
TGM Rajhrad“
 ■ Architektonická studie řešení veřejného prostoru u Kina 
a za zdrav. střediskem
 ■ Zahradně arch. úprava zeleně proluky mezi BD Tyršova – 
9. května
 ■ Oprava povrchu cesty k ČOV 

 ■ Cena vodného a stočného v roce 2024
Cena pro občany Rajhradu byla pro  rok 2024  stanovena 
následující způsobem:
 ■ 1. cena vodného je 52,68 Kč/m³ bez DPH,  
t.j. 59 Kč Kč/m³ s 12% DPH;
 ■ 2. cena stočného je 58,04 Kč/m³ bez DPH,  
t.j. 65 Kč/m³ s 12% DPH.

 ■ Stanoviště Policie ČR pro kontrolu tranzitujících 
nákladních vozidel

Nežádoucí kamiony v centru Rajhradu

Stavební práce na rozšíření dálnice D1 v blízkosti Brna, kte-
ré byly zahájeny v loňském roce, způsobily vznik dlouhých 
kolon  před Brnem  na  dálnici  D2  ve  směru  od Bratislavy. 
Mnohé zahraniční kamiony opouští dálnici D2 a pokračují 
ve směru na Brno po souběžné silnici II/425, aby se kolo-
nám vyhnuly.  Jedná se  zejména o úsek Vojkovice, Hola-
sice,  Rajhrad,  kde  ale  porušují  dopravní  značení  Zákaz 
tranzitu, stanovené zde od roku 2014. Policie se snaží tato 
nákladní vozidla kontrolovat a pokutovat, nicméně problém 
je s místem, kde lze kamion bezpečně zastavit a zkontrolo-
vat, aby nebyl omezen provoz ostatních projíždějících vo-
zidel. Proto bylo na základě podnětu města a ve spolupráci 
s obcí Holasice a dopravní policií navrženo zřídit kontrolní 
stanoviště pro bezpečné zastavení kamionu na parkovišti 
před bývalou restaurací U zlatého srnce v Holasicích. Poli-
cista zastaví vybrané vozidlo pouze ve směru od Vojkovic 
a pro kontrolu si jej navede ke hraně parkoviště přiléhající 
k chodníku. Zadní část parkoviště umožní bezproblémové 
odstavení služebních vozidel PČR. Stávající trasa chodců, 
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Grecciu připomněl názorně prostředí, do kterého se Ježíš 
narodil.  Jsme proto  rádi,  že  také v  rajhradské  farnosti  se 
stále najde dost dobrovolníků,  kteří  obětují  volný čas ad-
ventní doby k tomu, aby připravili betlémskou scénu, zajistili 
kostýmy a další drobnosti, bez kterých se živý betlém neo-
bejde. Odměnou nám je, když vidíme, že i vy máte zájem 
se v tento čas setkat, zazpívat si koledy, dát si čaj, svařák, 
popovídat  si  mezi  sebou  a  ještě  svým  darem  přispět  na 
charitativní účely. 

Rajhradský živý betlém 2023

 ■ Vánoční dílničky a zpívání
O druhém adventním víkendu proběhlo tradiční „Adventní 
setkání“ s připravenými dílničkami pro děti a ukázkami ře-
mesel  v  benediktinském klášteře  v Rajhradě. Rajhradský 
pěvecký sbor doprovodil svým zpěvem slavnostní vánoční 
liturgii v kostelích rajhradské farnosti u benediktinů, v Opa-
tovicích a u sester Těšitelek. 

 ■ Vánoční zpívání u sester Těšitelek
Nedělní odpoledne 7. 1. 2024 o svátku Křtu Páně patřilo 
tradiční  akci  „Vánoční  zpívání  rajhradského  pěveckého 
sboru“. V kostele u sester Těšitelek jsme prožili pěkné od-
poledne,  vánočními  zpěvy  potěšila  všechna  tři  oddělení 
pěveckého sboru.

Rajhradský pěvecký sbor u sester Těšitelek

Magda Mlejnková

V tento den se nám nad hlavami rozsvítilo i další advent-
ní okénko. Děti tak mohly vymalovat další domeček z pra-
covního listu a vyměnit pomalovaný kamínek. O tu nejkrás-
nější vánoční atmosféru se nám ale nejvíce postaralo samo 
počasí a seslalo nám notnou dávku sněhových vloček. 

Děkujeme za podporu Městu Rajhrad a všem dalším 
sponzorům. Na viděnou v roce 2024!

Spolek RajBaba, z.s.

 ■ Živý betlém v Rajhradě, prosinec 2023

Tradiční živý betlém v Rajhradě proběhl na Hod Boží vá-
noční 25. prosince na nádvoří v benediktinském klášteře. 
Díky  několika  desítkám darovníků,  kteří  přinesli  své  dary 
malému Jezulátku, jsme si mohli připomenout biblický pří-
běh  starý  přes  dva  tisíce  let,  který  pro  nás  zaznamenal 
evangelista  sv.  Lukáš.  Představitelé  Josefa  a Marie  tvoří 
vždy reálný pár a jejich skutečné dítě „hraje“ právě naroze-
ného Ježíška. Klanění darovníčků tak představuje, kromě 
zobrazení Narození Páně a adoraci jesliček, vzdání holdu 
konkrétním lidem a přání všeho dobrého jejich dítěti. Mno-
hým by se mohlo zdát,  že  jde pořád o stejný příběh, ale 
v tom je právě krása tradice. V roce 2023 o vánocích tomu 
bylo 800 let, co svatý František při půlnoční mši v italském 
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ZE ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA A RADY 

 ■ TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024 –  
RAJHRAD MÁ SEČTENO
Z  rozpečetěných  pokladniček,  do  kterých  se  v  Rajhradě 
v sobotu 6. ledna 2024 koledovalo, bylo nasčítáno celkem 
99 099 Kč.

Poděkování  patří  Skautskému  oddílu  Rajhrad,  všem 
dobrovolníkům a koledníkům z širokého okolí za realizaci 
koledy a především všem dobrým lidem, kteří koledníkům 
otevírají své dveře a podporují tak charitní dílo.

Výtěžek z koledy plánuje Oblastní Charita Rajhrad využít na:

 ■ Domov se zvláštním režimem sv. Luisy – polohovací 
pomůcky, zabezpečení oken, údržba fasády, štítkovač 
na oblečení klientů, posezení na zahradě, venkovní 
stínění, docházkový systém.
 ■ Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa – řešení 
ohřevu vody, nové skříně na rehabilitační pomůcky, 
chladící technika, nástěnky do pokojů pacientů.
 ■ Charitní pečovatelská služba – polohovací pomůcky, 
tablety a další potřebné vybavení.
 ■ Mobilní hospic sv. Jana – polohovací pomůcky, potřebné 
vybavení pro lékaře/lékařky.
 ■ Domácí zdravotní péče – mobilní telefony.
 ■ Pořízení kompenzačních pomůcek do půjčovny 
pomůcek.

Oblastní charita Rajhrad

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitěj-
ší záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města na své 17. schůzi,  
konané dne 23. 10. 2023

 ■ Schválila:
 ■ smlouvy  o  sdružených  službách  dodávky  plynu 

a Smlouvy o sdružených službách dodávky elektřiny pro 
odběrná místa města Rajhradu  uzavírané mezi městem 
Rajhrad, IČ 00282456 a společností E.ON Energie, a. s., 
IČ 26078201 v produktové řadě SpotGasDUPro II na dobu 
určitou s automatickým prodloužením
 ■ předávací  protokol  mezi  městem  Rajhrad, 

IČ 00282456 a Základní školou T. G. Masaryka Rajhrad, 
IČ 71000135, kterým město Rajhrad předává do majetku 
základní škole k hospodaření technické zhodnocení budo-
vy ZŠ „Sportovní hala“ na ulici Havlíčkova 452 v hodnotě 
114  986  743,49  Kč  a  technické  zhodnocení  budovy  ZŠ 
„Snížení energetické náročnosti“ na ulici Havlíčkova 452 
v hodnotě 16 356 571,00 Kč
 ■ plán inventur pro rok 2023

Rada města na své 18. schůzi,  
konané dne 14. 11. 2023

 ■ Souhlasila:
 ■ z hlediska záměru „Novostavba rodinných domů Rajhrad“ 

na pozemku p. č. 1085/4, 1085/5 a 1086 v k. ú. Rajhrad se 
zřízením sjezdu na pozemku p. č. 1074/1 v majetku města 
dle předloženého situačního výkresu datovaného 10/2023
 ■ se  stavebním  záměrem  „Novostavba RD Rajhrad  na 

pozemku p. č. 593/31“ (PD dat. 1/2023) s napojením na 
kanalizační a vodovodní řad a se zřízením sjezdu za pod-
mínky udržování pořádku na pozemcích města a vrácení 
pozemků ve vlastnictví města stavbou dotčených do pů-
vodního stavu na náklady investora
 ■ s Dohodou o ukončení DPČ a schvaluje Platový výměr 

zaměstnance organizační složky Knihovna

 ■ Schválila:
 ■ dodatek č. 3 ke Smlouvě o sběru, přepravě a odstraňo-

vání odpadu ve městě Rajhrad č. 61/22 ze dne 21. 6. 2022, 
uzavřené mezi městem Rajhrad,  IČ 00282456 a společ-
ností KTS EKOLOGIE s. r. o., IČ 28310942
 ■ dodatek č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě č. 102/15 o vý-

konu  obecní  policie  uzavřené  mezi  městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a městem Židlochovice, IČ 00282979
 ■ provozní  řád  „Skatepark  –  minirampa  Rajhrad“  ve 

vlastnictví města umístěný u staré pily v Rajhradě
 ■ výpověď Nájemní smlouvy z 15. 11. 2021 uzavřené 

mezi městem Rajhrad,  IČ 00282456 a paní Veronikou 
Burianovou  a  souhlasí  s  výpovědí  dohodou  ke  dni 
30. 11. 2023

https://rajhrad.charita.cz/#_blankhttps://rajhrad.charita.cz/#_blank
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 ■ rozpočet  ZŠ  TGM  Rajhrad,  okres  Brno-venkov,  pří-
spěvková  organizace,  IČ  71000135  na  rok  2024.  Pro-
vozní  příspěvek:  11  732  000  Kč;  investiční  příspěvek: 
945  000  Kč;  závazné  ukazatele  rozpočtu  jsou  celkové 
náklady schváleného rozpočtu pro rok 2024
 ■ střednědobý výhled rozpočtu ZŠ TGM Rajhrad, okres 

Brno-venkov, příspěvková organizace na roky 2024–2025
 ■ změnu  závazných  ukazatelů  Rozpočtu  ZŠ  TGM 

Rajhrad,  okres  Brno-venkov,  příspěvková  organizace, 
IČ 71000135 na rok 2023
 ■ převod prostředků z fondu investičního do fondu 

rezervního ve výši 818 764,26 Kč
 ■ dodatek č. 20 ke smlouvě o zavedení a následném ve-

dení majetkové a provozní evidence a o  jejím předávání 
mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností Vodá-
renská akciová společnost, a. s., IČ 49455842
 ■ cenu  vodného  ve  výši  52,68 Kč/m³  bez DPH a  cenu 

stočného ve výši 58,04 Kč/m³ bez DPH
 ■ smlouvu  o  zřízení  věcného  břemene  č.:  HO-

014330089046/001-MDP na základě Smlouvy o smlouvě 
budoucí  ze  dne  21.  12.  2023  „Rajhrad,  příp.NN, Mrkva, 
K1757“ mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a společnos-
tí EG.D, a. s., IČ 28085400 za jednorázovou náhradu ve 
výši 2 000 Kč bez DPH
 ■ veřejnoprávní smlouvu o výkonu přenesené působnos-

ti na úseku projednávání přestupků mezi městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a Městem Židlochovice,  IČ 282979 za do-
hodnutou cenu 3 000 Kč za každou vyřízenou skutkovou 
podstatu přestupku
 ■ smlouvu  o  spolupráci  mezi  městem  Rajhrad, 

IČ 00282456 a Českou zemědělskou univerzitou v Praze, 
IČ 60460709; předmětem smlouvy je spolupráce při roz-
voji vzdělávání seniorů; organizaci vzdělávání bude zajiš-
ťovat pracovnice knihovny – organizační složky města
 ■ pro  provedení  díla  Změna  č.  2  Územního  plánu  Raj-

hrad společnost Urbanistické středisko Brno, spol. s. r. o., 
IČ 18824463 za nabídkovou cenu 344 850 Kč vč. DPH jako 
jedinou předloženou nabídku v požadovaném termínu
 ■ schvaluje  Smlouvu  o  dílo  mezi  městem  Rajhrad, 

IČ 00282456 a společností Urbanistické středisko Brno, spol. 
s r. o.,  IČ 18824463 na vypracování změny č. 2 Územního 
plánu Rajhrad za smluvní cenu 344 850 Kč vč. DPH
 ■ dodatek č. 1 k Nájemní smlouvě na nebytové prostory 

ul. Masarykova 544 – kadeřnictví mezi městem Rajhrad, 
IČ 00282456 a Blankou Lakatošovou, IČ 75905540
 ■ provedení rozpočtového opatření č. 7/2023
 ■ přílohu  č.  3  k  Organizačnímu  řádu  města  a  MěÚ 

k 1. 1. 2024
 ■ smlouvu  o  zajištění  otevírání  a  zavírání  pohřebiště 

mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a společností Cura-
tore Rajhrad, IČ 02107163 za dohodnutou měsíční částku 
ve výši 3 000 Kč

 ■ Vzala na vědomí: 
 ■ oznámení o uzavření MŠ v době vánočních prázdnin
 ■ provozní  a  návštěvní  řád  sportovní  haly  při  ZŠ 

T. G. Masaryka Rajhrad

 ■ předávací  protokol  mezi  městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a Základní školou T. G. Masaryka Rajhrad, 
IČ 71000135, kterým město Rajhrad předává do majetku 
základní škole k hospodaření florbalové mantinely v hod-
notě  144  958  Kč,  Čisticí  stroj  BD  50/50  W  Classic  Bp 
v hodnotě 164 572 Kč a házenkářské branky v hodnotě 
10 520 Kč
 ■ provedení rozpočtového opatření č. 6/2023
 ■ dodatek  č.  1  k Nájemní  smlouvě  ze dne 26.  4.  2023 

uzavřené mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a Renatou 
Kučerovou, IČ 70493430

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Dodatku  č.  3  ke  Smlouvě 

o sběru, přepravě a odstraňování odpadu ve městě Rajhrad 
č. 61/22 ze dne 21. 6. 2022, uzavřené mezi městem Raj-
hrad, IČ 00282456 a společností KTS EKOLOGIE s. r. o., 
IČ 28310942
 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 k Veřejnopráv-

ní  smlouvě  č.  102/15  o  výkonu  obecní  policie  uzavřené 
mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a Městem Židlochovice, 
IČ 00282979
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Dodatku  č.  1  k  Nájemní 

smlouvě ze dne 26. 4. 2023 uzavřené mezi městem Raj-
hrad, IČ 00282456 a Renatou Kučerovou, IČ 70493430

 ■ Rozhodla: 
 ■ že se město Rajhrad vzdává práva na podání odvolání 

proti výroku II. Usnesení č. MSPH 95 INS 12575/2022-B-
874 vydané Městským soudem v Praze v insolvenční věci 
dlužnice Sberbank CZ, a. s. v likvidaci

Rada města na své 19. schůzi,  
konané dne 7. 12. 2023

 ■ Souhlasila: 
 ■ se  zapůjčením  funkčního  odvlhčovače  pro  gynekolo-

gickou ambulanci v Rajhradě
 ■ se  stavbou  „Rajhrad,  připojení NN, Nový,  K2036“  na 

ulici Benediktinská za podmínky, že stavbou dotčený ve-
řejný chodník na pozemku p. č. 2002/7 bude uveden do 
původního stavu na náklady investora

 ■ Schválila: 
 ■ rozpočet Mateřské školy Rajhrad, okres Brno-venkov, 

příspěvková organizace,  IČ 70999333 na  rok 2024; pro-
vozní příspěvek ve výši: 4 154 000 Kč; závazné ukazatele 
rozpočtu jsou nákladové účty dle předloženého a schvále-
ného rozpočtu pro rok 2024
 ■ střednědobý výhled rozpočtu Mateřské školy Rajhrad, 

okres  Brno-venkov,  příspěvková  organizace  na  roky 
2025–2026
 ■ změnu  Odpisového  plánu  Mateřské  školy  Rajhrad, 

okres Brno-venkov, příspěvková organizace, na rok 2023
 ■ převod prostředků z fondu rezervního do fondu investič-

ního ve výši 88 489 Kč z důvodu navýšení investiční akce
 ■ vyřazení nefunkčního majetku z evidence MŠ Rajhrad 

k 31. 12. 2023

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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 ■ Projednalo
 ■ podnět na pořízení změny č.3 ÚP Rajhrad a rozhodlo 

o jejím pořízení v souladu s §6 odst.5 písmeno a) a § 55a 
odst. 1 a 2 stavebního zákona 

 ■ Rozhodlo
 ■ že změna bude pořizována „zkráceným postupem“ dle 

§ 55a, 55b a násl. stavebního zákona

 ■ Projednalo a rozhodlo 
 ■ v souladu s §55a odst.1 stavebního zákona, že obsa-

hem změny ÚP bude:
 - zpřesnění koridoru pro vysokorychlostní trať s cílem 

jejího vedení pod terénem v celé délce průchodu 
Rajhradem, aby bylo dostatečně chráněno zastavěné 
území a zastavitelné plochy před negativními účinky 
zejména hluku, ale i účinky na dopravní infrastrukturu 
v obci a připojování zastavitelných ploch na ni a ostat-
ními negativními účinky z železnice plynoucími např. 
fragmentace krajiny a obtížné dopravní dostupnosti tratí 
rozděleného území

 - zpracování návrhu ve variantách, bude-li to účelné
 - vymezení řešeného území jako část územního plánu 
s prvky regulačního plánu, bude-li to účelné, případ-
ně podmínění změn v řešeném území zpracováním 
regulačního plánu

 ■ Schválilo
 ■ doplnění obsahu změny (který byl podnětem vyplývají-

cím z usnesení ZM č. V/10/6/2023 z 7.9.2023), uvedené-
ho v bodě C) o zpracování vyhodnocení vlivů změny 
č.3 ÚP na udržitelný rozvoj území  (dle přílohy č. 5 vy-
hlášky č. 500/2006 Sb.), jehož součástí bude vyhodnocení 
vlivu změny na životní prostředí, které:
 - musí být zpracováno osobou s autorizací podle 
§19 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí

 - musí být zpracováno dle rámcového obsahu SEA 
vyhodnocení dle přílohy stavebního zákona

 - bude zpracováno v rozsahu úměrném velikosti a složi-
tosti řešeného území

 - se s ohledem na obsah změny ÚP a charakter řeše-
ného území zaměří zejména na problematiku ochrany 
vod (povrchových i podpovrchových), hluku, ochranu 
ovzduší a na možné negativní dopady na životní 
prostředí, veřejné zdraví a pohodu bydlení související 
s budoucím využitím rozsáhlé zastavitelné plochy, 
resp. koridoru

 - koridor VRT, včetně jakýchkoliv dalších měněných 
ploch, které budou v rámci změny řešeny, se posoudí 
také ve vzájemných vztazích s plochami stávajícími, 
aby byly eliminovány budoucí střety vyplývající z roz-
dílného funkčního využití

 - bude obsahovat návrh stanoviska příslušného úřadu 
ke koncepci s uvedením jednoznačných výroků, zda 
lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí 
doporučit schválení předmětné návrhové plochy (příp. 
ploch) a schválení změny ÚP jako celku, popřípadě 
budou navrženy a doporučeny podmínky nutné k mini-
malizaci vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví

 ■ Uložila: 
 ■ starostovi  zajistit  uzavření Dodatku č.  20 ke smlouvě 

o  zavedení  a  následném  vedení  majetkové  a  provoz-
ní  evidence  a  o  jejím  předávání mezi městem Rajhrad, 
IČ  00282456  a  společností  Vodárenská  akciová  společ-
nost, a. s., IČ 49455842
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného 

břemene  č.:  HO_014330089046/001-MDP  na  základě 
Smlouvy  o  smlouvě  budoucí  ze  dne  21.  12.  2023  „Raj-
hrad,  příp.  NN,  Mrkva,  K1757“  mezi  městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností EG.D, a. s.,  IČ 28085400 za 
jednorázovou náhradu ve výši 2 000 Kč bez DPH
 ■ zajistit uzavření Veřejnoprávní smlouvy o výkonu pře-

nesené  působnosti  na  úseku  projednávání  přestupků 
mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a městem Židlocho-
vice, IČ 282979 za dohodnutou cenu 3 000 Kč za každou 
vyřízenou skutkovou podstatu přestupku
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o dílo mezi městem 

Rajhrad, IČ 00282456 a společností Urbanistické středis-
ko Brno, spol. s r. o., IČ 18824463 na vypracování změny 
č. 2 Územního plánu Rajhrad za smluvní cenu 344 850 Kč 
vč. DPH
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Smlouvy  o  zajištění  ote-

vírání  a  zavírání  pohřebiště  mezi  městem  Rajhrad, 
IČ 00282456 a společností Curatore Rajhrad, IČ 02107163 
za dohodnutou měsíční částku ve výši 3 000 Kč
 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 k Nájemní 

smlouvě  na  nebytové  prostory  ul. Masarykova  544  – 
kadeřnictví mezi městem Rajhrad, IČ 00282456 a Blankou 
Lakatošovou, IČ 75905540
 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o spolupráci mezi 

městem  Rajhrad,  IČ  00282456  a  Českou  zemědělskou 
univerzitou  v  Praze,  IČ  60460709;  předmětem  smlouvy 
je  spolupráce  při  rozvoji  vzdělávání  seniorů;  organizaci 
vzdělávání bude zajišťovat pracovnice knihovny – organi-
zační složky města

 ■ Stanovila:
 ■ v  souladu  s  §  102  odst.  2  písm.  j)  zákona  č. 

128/2000  Sb.,  o  obcích  (obecní  zřízení),  ve  znění  poz-
dější předpisů, s účinností od 1. 1. 2024 maximální počet 
18 pracovních míst zaměstnanců města Rajhrad zařaze-
ných do městského úřadu v celkem třech odborech (odbor 
veřejné správy, odbor finanční a stavební odbor) a jedné 
pracovní skupině provádějící úklid města s předpokladem 
plných  úvazků;  1  pracovní  místo  v  organizační  složce 
města

 ■ Rozhodla: 
 ■ o  zrušení  valorizace  pro  rok  2024  pro  nájemce  ne-

bytových prostor Papírnictví – hračky, Masarykova 459, 
Rajhrad

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
VI. zasedání, konaném dne 1. 11. 2023

projednalo a 
 ■ Vzalo na vědomí 
 ■ zprávu o činnosti rady města za období od 7. 9. 2023 

do 1. 11. 2023
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PSČ 155 00 jako dárci a městem Rajhrad, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako obdarovaným; na po-
zemku se nachází veřejný chodník v ulici Masarykova
 ■ výpověď Veřejnoprávní  smlouvy o  výkonu přenesené 

působnosti na úseku projednávání přestupků k 29. 2. 2024, 
která byla uzavřena s městem Židlochovice, Masarykova 
100, PSČ 667 01, IČ 282979 dne 19. 9. 2018 z adminis-
trativních důvodů; návrh nové smlouvy bude projednávat 
Rada města
 ■ dodatek  č.1  ke  smlouvě  o  poskytnutí  dotace  z  roz-

počtu města Rajhrad  ze  dne 26.  4.  2023 mezi  poskyto-
vatelem  město  Rajhrad,  Masarykova  32,  664  61  Raj-
hrad,  IČ  00282456  a  příjemcem RajBaba,  Husova  409, 
664 61 Rajhrad,  IČ 17884594; článek č.3 smlouvy o po-
skytnutí dotace se mění: přesun finančních prostředků ve 
výši 17 000 Kč z položky Babská veselice na Gulášfest ve 
výši 10 000 Kč na položku Mikulášská, ve výši 7 000 Kč, 
a  nově  zní:  dotace  se  poskytuje  na:  Babská  veselice 
27. 5. 2023 – půjčovné krojů, drobný materiál, půjčovné 
a dopravné  inventáře 63 000 Kč, Dýňobraní a Gulášfest 
7. 10. 2023 – drobný materiál a věcné ceny 25 000 Kč, 
Mikulášská  pro  děti  2.  12.  2023  –  věcné  ceny  pro  děti 
12 000 Kč 
 ■ dodatek č. 8 ke Smlouvě o soustředění finančních pro-

středků při  plnění  úkolů  k  zabezpečení  požární  ochrany 
mezi  Obcí  Holasice,  IČ  00488143  a  městem  Rajhrad, 
IČ 00282456;  finanční  příspěvek města Rajhrad pro  rok 
2023 činí 100 000 Kč
 ■ rozpočtové opatření č. 4, 5, 6/2023 provedené Radou 

města

 ■ Uložilo
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Darovací  smlouvy  o  pře-

vodu  vlastnického práva  k  nemovité  věci  pozemku p.  č. 
9/5,  k.  ú. Rajhrad o  výměře 31 m²,  ostatní  plocha,  způ-
sob  využití  ostatní  komunikace  mezi  Naděždou  Opatři-
lovou,  bytem  Brno,  Nový  Lískovec,  Oblá  446/55,  PSČ 
634  00  a  JUDr.  Zdeňkem Opatřilem,  bytem Praha, Sto-
důlky, Neústupného 1830/26, Praha 5, PSČ 155 00 jako 
dárci a městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 jako obdarovaným; na pozemku se nachází 
veřejný chodník v ulici Masarykova
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Dodatku  č.1  ke  smlouvě 

o  poskytnutí  dotace  z  rozpočtu  města  Rajhrad  ze  dne 
26. 4. 2023 mezi poskytovatelem Město Rajhrad, Masa-
rykova  32,  664  61  Rajhrad,  IČ  00282456  a  příjemcem 
RajBaba,  Husova  409,  664  61  Rajhrad,  IČ  17884594. 
Článek č.3 smlouvy o poskytnutí dotace se mění: přesun 
finančních prostředků ve výši 17 000 Kč z položky Babská 
veselice na Gulášfest ve výši 10 000 Kč na položku Miku-
lášská, ve výši 7 000 Kč, a nově zní: dotace se poskytuje 
na: Babská veselice 27. 5. 2023 – půjčovné krojů, drobný 
materiál, půjčovné a dopravné inventáře 63 000 Kč, Dýňo-
braní a Gulášfest 7. 10. 2023 – drobný materiál a věcné 
ceny 25 000 Kč, Mikulášská pro děti 2. 12. 2023 – věcné 
ceny pro děti 12 000 Kč
 ■ starostovi  zajistit  uzavření  Dodatku  č.  8  ke  Smlou-

vě  o  soustředění  finančních  prostředků  při  plnění  úko-
lů  k  zabezpečení  požární  ochrany  mezi  obcí  Holasice, 
IČ 00488143 a městem Rajhrad,  IČ 00282456;  finanční 
příspěvek města Rajhrad pro rok 2023 činí 100 000 Kč

 - podmínky a opatření pro jednotlivé plochy a koridory jím 
navrhované uvede také v příslušné části odůvodnění 
návrhu změny s tím, jak byly do návrhu změny promít-
nuty; případně bude v odůvodnění změny uvedeno, 
proč zapracovány nebyly.

 ■ schválilo v souladu s § 6 odst. 6 písm. b) stavebního 
zákona žádost obce o pořizování změny č. 3 ÚP Rajhrad 
Městským  úřadem  Židlochovice  jako  pořizovatelem  pří-
slušným dle § 6 odst. 1 písm. c) stavebního zákona k je-
jímu pořízení

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
VII. zasedání, konaném dne 7. 12. 2023

projednalo a 
 ■ Vzalo na vědomí 
 ■ zprávu o činnosti rady města za období od 1. 11. 2023 

do 7. 12. 2023
 ■ zápisy Finančního a Kontrolního výboru Zastupitelstva 

města Rajhradu za rok 2023
 ■ zápis  z dílčího přezkoumání hospodaření města Raj-

hrad za rok 2023 provedený pracovníky Krajského úřadu 
JMK, odboru kontrolního a právního; při dílčím přezkou-
mání nebyly zjištěny chyby ani nedostatky

 ■ Souhlasilo
 ■ se směnou pozemku p. č. 328/16, k. ú. Rajhrad o vý-

měře 189 m², druh pozemku ostatní plocha způsob využití 
ostatní komunikace ve vlastnictví Kolařík Roman Bc. a Ko-
laříková  Barbora  DIS,  Syrovická  1032,  664  61  Rajhrad 
(žadatelé o směnu) za část pozemku p. č. 328/10, k. ú. 
Rajhrad o výměře cca 35 m², druh pozemku ostatní plo-
cha způsob využití ostatní komunikace ve vlastnictví měs-
to Rajhrad, Masarykova 32, 664 61, IČ 00282456; směna 
je požadována z důvodu narovnání uliční čáry a možnos-
ti  stavby  přímého  oplocení;  geometrický  plán  oddělující 
nově navrženou parcelu vyhotoví na své náklady žadate-
lé, směna bude bez doplatku
 ■ s kupní cenou navrženou Správou železnic, státní or-

ganizace, Odbor  prodeje  a  pronájmu, Dlážděná  1003/7, 
110  00  Praha  1  –  Nové město,  IČ  709  94  234  ve  výši 
340 000 Kč bez DPH za pozemek p. č.1116/13, k. ú. Raj-
hrad,  druh  pozemku  ostatní  plocha,  o  výměře  294  m²; 
město  má  zájem  tento  pozemek  využít  pro  rozšíření 
sběrného dvora

 ■ Schválilo
 ■ střednědobý  výhled  rozpočtu města  Rajhrad  na  roky 

2025–2026
 ■ rozpočet města Rajhrad na rok 2024 v závazných uka-

zatelích na paragrafy, jehož příjmy činí 112 248 200 Kč, vý-
daje 89 872 200 Kč, financování v příjmech -22 376 000 Kč 
a Rozpočet fondu zaměstnavatele na rok 2024
 ■ darovací smlouvu o převodu vlastnického práva k ne-

movité  věci  pozemku  p.č.  9/5,  k.  ú.  Rajhrad,  o  výměře 
31 m²,  ostatní  plocha,  způsob  využití  ostatní  komunika-
ce  mezi  Naděžda  Opatřilová,  bytem  Brno,  Nový  Lísko-
vec, Oblá  446/55, PSČ 634 00 a  JUDr.  Zdeněk Opatřil, 
bytem Praha, Stodůlky, Neústupného 1830/26, Praha 5, 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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 ■ MATEŘSKÁ ŠKOLA RAJHRAD
„Zima je, zima je, každý se raduje…“ je oblíbená písnička 
dětí, která vystřídala vánoční koledy v novém roce. Děti se 
těší na zimní radovánky. S každou sněhovou vločkou při-
chází možnost nějaké zábavy. Koulování, klouzání, stavění 
sněhuláků, sáňkování. Po novém roce pokračuje opět pra-
videlné bruslení. Děti, které chtějí a tuto sportovní disciplínu 
zvládají,  si  chodí  jedenkrát  týdně  celou  zimní  sezonu  na 
místní kluziště v areálu tenisových kurtů TJ Sokol Rajhrad 
zabruslit  se  svými  kamarády pod vedením našich  zkuše-
ných paní učitelek. 

Lednem ale začíná „nový rok“  i pro naše předškoláky. 
Na podzim je čeká „velký krok“, a to nástup do první třídy 
ZŠ. Pomyslně s nimi nastupují do školy i jejich rodiče, které 
čeká nová etapa – školní povinnosti jejich dětí. Aby si mohli 
společně s dětmi vyzkoušet,  jak může vypadat školní pří-
prava, probíhají  každoročně v  tuto dobu v naší mateřské 
škole Edukativně stimulační skupinky. 

Dlouho zimu zpříjemňují dětem malá divadla, která pra-
videlně jezdí do naší MŠ. Opět očekáváme divadla „Kača 
a Kača“, „Šikulka“ a „Kejkle“. Velice se těšíme i na to, že se 
vypravíme do oblíbeného brněnského divadla Radost. Stá-
le pokračujeme v návštěvách Městské knihovny v Rajhradě 
a do rajhradského kláštera chodíme za Kašpárkem. 

Ani  letos nebudou děti  ošizeny o veselé hrátky v  kar-
nevalovém  týdnu. Na  ten  se  s  dětmi  i  rodiči  velmi  dobře 
připravujeme, aby si ho děti pořádně užily. 

A pak přijde jaro. S ním Velikonoce, oblíbený svátek nejen 
dětí. Pozveme rodiče, aby si společně s dětmi vyrobili veli-
konoční dekorace v našem „Velikonočním tvoření s rodiči“.

Po dlouhých zimních procházkách budou děti vyhlížet, 
kdy budou moci běhat, skákat a hrát si více na naší krásné 
školní zahradě.

Za kolektiv MŠ
I. Kabelková, učitelka

Mateřská škola Rajhrad, Husova 509, 664 61 Rajhrad, 
msrajhrad.webnode.cz

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA 
RAJHRAD
 ■ Moderní trendy v zahradnictví a ekologii V 
Erasmus+, Barcelona, duben 2024
Žáci naší školy oboru vzdělání Ekologie a životní prostředí 
a oboru vzdělání Zahradnictví se zúčastní v dubnu letošní-
ho roku pracovní stáže ve firmách zabývajícími se životním 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

http://msrajhrad.webnode.cz
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA, 
POBOČKA RAJHRAD
 ■ Výroční vánoční koncert rajhradské ZUŠ

Vánoční  koncert  rajhradské  pobočky  ZUŠ  Židlochovice, 
který se konal 20. 12. 2023 v kapli benediktinského kláš-
tera, se nesl v duchu vánočním a také slavnostním. Naše 
škola si v letošním školním roce připomíná 75. výročí svého 
vzniku v Židlochovicích a 65 let v Rajhradě. V úvodu kon-
certu se představili žáci tanečního oboru a poté si vzala slo-
vo ředitelka ZUŠ, paní MgA. Dagmar Bradová. 

prostředím, ekologií, sadovnickými úpravami a zahradnic-
tvím v Barceloně ve Španělsku. Účastníci stáže se zapojí 
do  běžného  pracovního  procesu,  ověří  si  svoje  odborné 
znalosti zejména ze svých oborů a také z cizojazyčné ko-
munikace. Budou řešit konkrétní problémy a situace ve fir-
mách a poznají její fungování.

 
Dále  se  seznámí  s  technologickými  postupy,  používa-

ným odborným softwarem a budou  rozvíjet  své odborné, 
sociální i jazykové kompetence.
Další informace zde:
https://www.skolarajhrad.cz/aktivity/erasmus/

 ■ 67. REPREZENTAČNÍ PLES
Srdečně  zveme  žáky,  učitele  a  přátele  školy  na  67.  RE-
PREZENTAČNÍ PLES naší školy, konaný dne 23. února 
2024 od 19.00 hod. v hotelu Gregor, v Brně – Modřicích.
 ■ Vstupenky  lze  zakoupit  od  22.  1.  2024  mezi  7.00– 

15.00 hod. u paní Ševčíkové v suterénu školy.
 ■ Cena vstupenky s místenkou je 300 Kč.
 ■ Kontakt: Masarykova 198, 664 61 Rajhrad, email: sev-

cikova@skolarajhrad.cz, tel.: 547 426 314.
 ■ Cena vstupenky bez místenky pro naše žáky je 150 Kč.
 ■ Organizuje Spolek Student a Střední zahradnická ško-

la Rajhrad p.o.

Zdroj: www.skolarajhrad.cz

Střední zahradnická škola Rajhrad, p. o.,  
Masarykova 198, 664 61 Rajhrad, www.skolarajhrad.cz

RAJHRADSKÉ ŠKOLY 

https://www.skolarajhrad.cz/aktivity/erasmus/
mailto:sevcikova@skolarajhrad.cz
mailto:sevcikova@skolarajhrad.cz
http://www.skolarajhrad.cz
http://www.skolarajhrad.cz
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Slavnostní otevření sportovní haly (foto M. Bělík)

Další akcí byl první školní VÁNOČNÍ JARMARK. Hned 
při plánování akce jsme se rozhodli, že tato akce bude poja-
tá jako charitativní a výtěžkem podpoříme projekt Dům pro 
Julii. Žáci se do přípravy vrhli s nadšením a dech beroucí 
aktivitou.  Sršeli  originálními  nápady  a  na  výsledky  jejich 
práce byla radost pohledět. Některé výrobky vytvářeli sami, 
většinu však pod vedením svých neméně nadšených uči-
telů  v  rámci  školní  družiny,  výtvarné  výchovy,  pracovních 
činností, aj. Kromě výrobků na prodej měli návštěvníci mož-
nost navštívit nějakou dílničku, nechat si namalovat obličej, 
vyfotit se ve fotokoutku, zakoupit vánoční tombolu nebo si 
zajít do vánoční kavárny. Právě kavárna se stala místem, 
kde se realizovali žáci z osmých tříd a okouzlili především 
svými palačinkami. Součástí jarmarku byla i hudební a di-
vadelní vystoupení dětí z prvního stupně, která s nimi secvi-
čily jejich třídní učitelky. Výtěžek z této akce byl nad očeká-
vání vysoký – bylo předáno 51 252 Kč.

Školní vánoční jarmark

Závěrem chci poděkovat žákům naší školy za nadšení 
a čas, který oběma akcím věnovali, učitelům a dalším po-
mocníkům, bez kterých by nebylo možné realizovat žádné 
nápady.

Veronika Vlasáková, ředitelka školy
https://www.zsrajhrad.cz

Vnímavým  posluchačům  řekla  něco  o  historii  školy 
a vzpomněla též na její bývalé ředitele a učitele. Následně 
se koncert rozběhl a až do konce šlo o pestrou podívanou. 
Kaple byla zaplněna do posledního místa a panovala zde 
příjemná podporující atmosféra. Všechny hudební i taneční 
výkony  byly  opravdu  povedené  a  zaslouženě  sklidily  ob-
rovský potlesk. V závěru pozdravila všechny přítomné paní 
místostarostka Mgr.  Magda Mlejnková.  Zavzpomínala  na 
své mládí v ZUŠ a na učitele, ke kterým chodila na výuku. 
Zmínila také novodobou historii současné budovy ZUŠ, je-
jíž výstavba započala v roce 2018 a už v září 2019 se v ní 
začalo vyučovat. Učitelům poděkovala za jejich práci a pře-
dala  jim  krásné  dárky. Na  závěr  proběhlo  ještě  společné 
focení i s účinkujícími žáky a přítomnými pedagogy. 

Z koncertu odcházeli všichni příjemně a hlavně vánoč-
ně naladěni. Celá rajhradská pobočka hudební školy moc 
děkuje za přízeň a podporu, které se jí dostává ze strany 
vedení města Rajhradu, ze strany benediktinského kláštera 
i ze strany rodičů našich žáků. Jsme si toho vědomi a je to 
pro nás z jedné strany závazkem, abychom nadále praco-
vali s nejvyššími nároky a zodpovědností. Z druhé strany je 
to záruka pro pokračování existence hudební školy v Raj-
hradě i v dalších letech. Do nového roku přejeme rajhrad-
ským žákům, jejich rodičům i přátelům školy zejména zdraví 
a štěstí. Dětem navíc radost z vlastního uměleckého tvoření 
a hlavně – hodně dobré muziky.

Kolektiv učitelů ZUŠ
https://www.zuszidlochovice.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD
 ■ V listopadu a prosinci se staly na naší škole 
dvě velké a nové události, na obě jsme se těšili 
a připravovali.
Tou první bylo 6. listopadu slavnostní otevření naší SPOR-
TOVNÍ HALY. Pozvání na  tuto akci přijalo spoustu hostů, 
jak z odborné veřejnosti, tak z řad žáků (i těch, kteří již naši 
školu  nenavštěvují),  rodičů  či  obyvatel  Rajhradu  a  okolí. 
Tímto dnem se zásadně změnily hodiny tělocviku na naší 
škole, protože máme konečně k dispozici halu, ve které mů-
žeme s dětmi hrát (na odpovídající hrací ploše) především 
míčové hry. Souběžně s výukou tělocviku se v odpoledních 
hodinách rozjely sportovní kroužky pro děti a také možnost 
využívání haly na sportovní aktivity pro veřejnost.

https://www.zsrajhrad.cz
https://www.zuszidlochovice.cz
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Pan Jaroslav Hanuš s jedním ze svých nástrojů

V  loňském  roce  oslavili  diamantovou  svatbu,  tedy  še-
desát  let  společného života, manželé Kašparcovi,  kterým 
k tomuto krásnému výročí srdečně gratulujeme, do dalších 
společných let přejeme hodně laskavosti, vstřícnosti a vzá-
jemné úcty, a samozřejmě hodně zdraví a pohody.

Diamantoví jubilanti manželé Kašparcovi

Na základě nových právních poměrů v poskytování 
a ochraně osobních údajů v rámci Evropské unie (tzv. 
GDPR) jsou významné životní události zveřejňovány 
pouze na vyžádání a pokud je žádáno rodinným pří-
slušníkem, pouze s písemným souhlasem zákonného 
zástupce nebo jubilanta.

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
SOFIE ŽÁKOVÁ MAREK ŠULC

 ■ Naše řady opustili:
JOSEF VALÁŠEK
JIŘÍ SEDLÁČEK
DANA VANÍČKOVÁ
MARIE DUCHOŇOVÁ

VLASTA SEDLÁČKOVÁ
SOŇA HÝŽOVÁ
FRANTIŠEK BARTONĚK

 ■ Blahopřání významným jubilantům loňského roku:
Hudební skladatel a hudebník pan Ladislav Hrdlička oslavil 
v  loňském roce krásné životní  jubileum – 90. narozeniny. 
Panu Hrdličkovi dodatečně srdečně gratulujeme a do dal-
ších let přejeme hodně zdraví, klidu a pohody.

Hudební skladatel Ladislav Hrdlička

Krásné 90. narozeniny oslavil v listopadu roku 2023 také 
další rajhradský občan, celoživotní hudebník a trumpetista 
pan Jaroslav Hanuš. Také panu Hanušovi srdečně blaho-
přejeme a do dalších let přejeme hodně zdraví, klidu a stále 
tak veselou náladu.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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OSOBNOSTI RAJHRADU
 ■ Brigádní generál PhDr. Dušan Gáč, MBA

Dušan Gáč

Které město či obec naší republiky má tu čest mít mezi svými 
občany osobnost s generálskou hodností? Není jich mnoho 
a město Rajhrad mezi  ně  náleží  od  oslav  28.  října  2023. 
Toho dne byl PhDr. Dušan Gáč, MBA na Pražském hradě 
prezidentem republiky Petrem Pavlem slavnostně povýšen 
z hodnosti plukovníka do hodnosti brigádního generála.

Dušan Gáč je ve Vězeňské službě ČR od svých 19 let, 
kdy začínal od nejnižších příček  jako strážný ve Vazební 
věznici Brno, kde se postupně vypracoval do vyšších veli-
telských hodností. Z Brna pak přešel do Věznice Rapotice, 
kde od roku 2009 zastával funkci prvního zástupce ředitele 
věznice. Posléze se na krátkou dobu stal ředitelem Vazeb-
ní  věznice Praha Pankrác,  odkud  se  vrátil  zpět  do Brna, 
kde od roku 2014 vykonává funkci ředitele Vazební věznice 
a ústavu pro výkon zabezpečovací detence Brno. Od roku 
2021 má na  starosti  jako  regionální  ředitel  všech dalších 
jedenáct  moravských  věznic,  jejich  činnost  z  této  funkce 
koordinuje.

Jen na svém pracovišti v Brně řídí stovky zaměstnanců 
(634 ke konci roku 2023, z toho 435 dozorců) v náročném 
prostředí a zodpovídá za stovky osob ve vazbě, ve výkonu 
trestu i detenci (470 ke konci roku 2023). Součástí rozsáh-
lého  komplexu budov  je  také  vězeňská nemocnice a de-
tenční ústav se špičkovými odborníky i vybavením. 

Jak jsme již zmínili, Dušan se během let ve svém oboru 
vypracoval od nejnižších funkcí až k těm nejvyšším velitel-
ským. Má přirozenou autoritu, schopnost řídit, nést veške-
rou zodpovědnost a svůj obor neustále posunovat dál, za 
což byl prezidentem náležitě odměněn povýšením do ge-
nerálské hodnosti. 

My Rajhradští, kdo ho známe osobně, máme rádi jeho 
přátelskou  a  vstřícnou  povahu  a  také  velkou  obětavost 
a energii, kterou poskytuje rajhradskému fotbalu v místním 
klubu RAFK. 

Osobně musím zmínit zážitek, kdy mému pracovnímu 
archivnímu kolektivu zajistil koncem roku 2023 v brněnské 
věznici odbornou exkurzi, která byla pro všechny účastníky 
nezapomenutelným zážitkem. 

 ■ Aktuální složení obyvatelstva Rajhradu

k 31. 12. 2023 Počet Průměrný věk Nejstarší Nejmladší
Celkem obyvatel 3 760 40,52 25. 01. 1923 25. 11. 2023
Muži 1 819 38,71 18. 07. 1932 25. 11. 2023
Ženy 1 941 42,21 25. 01. 1923 18. 10. 2023
Děti do 15 let  752 7,50 09. 01. 2009 25. 11. 2023
Děti do 18 let  880 8,73 01. 01. 2006 25. 11. 2023
Starší 60 let  886 72,78 25. 01. 1923 31. 12. 1963 
Možní voliči 2 880 50,23 25. 01. 1923 12. 12. 2005

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.09.2023

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3768 40,37 25.01.1923 15.09.2023
Muži 1827 38,55 18.07.1932 15.09.2023
Ženy 1941 42,07 25.01.1923 18.08.2023
Děti do 15 let 762 7,41 02.10.2008 15.09.2023
Děti do 18 let 888 8,62 10.10.2005 15.09.2023
Starší 60 let 873 72,91 25.01.1923 22.09.1963
Možní voliči 2880 50,15 25.01.1923 23.09.2005

S T A T I S T I K A   D A T   O B Y V A T E L   ke dni 30.09.2023

Celkem Průměrný věk Dat.nar.nejstarš. Dat.nar.nejmladš.
Osoby 3768 40,37 25.01.1923 15.09.2023
Muži 1827 38,55 18.07.1932 15.09.2023
Ženy 1941 42,07 25.01.1923 18.08.2023
Děti do 15 let 762 7,41 02.10.2008 15.09.2023
Děti do 18 let 888 8,62 10.10.2005 15.09.2023
Starší 60 let 873 72,91 25.01.1923 22.09.1963
Možní voliči 2880 50,15 25.01.1923 23.09.2005
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Prezident republiky blahopřeje Dušanu Gáčovi k povýšení

Na Pražském hradě po slavnostním povýšení

Dovolím si závěrem PhDr. Dušanu Gáčovi, MBA za celé 
naše město srdečně pogratulovat ke generálské hodnosti 

a popřát mu v dalším profesním,  rodinném  i  fotbalovém 
životě jen to nejlepší.

Ivo Durec

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře u Žďáru nad Sá-
zavou (MG v Brně) a kresby anonymních stavitelů, týkající 
se benediktinského klášterního kostela Nanebevzetí Panny 
Marie, sv. Wolfganga a sv. Bernarda v Kladrubech (Rakous-
ko – Benediktinerstift Melk, Stiftarchiv). 

Těžištěm  expozice  jsou  nepočetné  Santiniho  stavby 
„barokní gotiky“ – klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Jana Křtitele v Sedlci u Kutné Hory (Santini – restau-
rátor), klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie, sv. Wolf-
ganga a sv. Bernarda v Kladrubech (Santini – doplňovatel), 
klášterní  kostel  Narození  Panny  Marie  v  Želivi  a  poutní 
kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře u Žďáru nad 
Sázavou (Santini – 2x autor). Také Santiniho smysl pro „tý-
movou“ práci  je doceněn na příkladu subtilní úpravy čelní 
fasády Morzinského paláce v Praze, kde nechal vyniknout 
bustám Alegorie  Dne  a  Noci  od  Ferdinanda  Maxmiliána 
Brokoffa – v expozici jsou vystaveny sádrové odlitky (AVU 
v Praze).

Panorama Santiniho tvorby působí kompletně i pomocí 
modelů staveb a krajinných scenérií – např. Ždáru nad Sá-
zavou a okolí (měřítko 1: 1000 - zapůjčil Constantin Norbert 
Kinský). Přesto není popsána unikátní situace ohledně kos-
tela Nanebevzetí Panny Marie a budov kláštera v Dolním 
Ročově. Santiniho stavba poměrně záhy podlehla nepříz-
nivým přírodním podmínkám a radikální přestavbou byl po-
věřen Kilián Ignác Dientzenhofer – v zemích bývalé Koruny 
české není mnoho urbanistických lokalit, jejichž podobu by 
následně ovlivnili dva výjimeční barokní architekti. 

Výstava  Santini  a  svět  jeho  architektury  (1723–2023) 
je poctou mimořádně talentovanému a pracovitému muži. 
Zároveň jí lze chápat jako odkaz k uctění památky znalců 
Santiniho díla – prof. Mojmíra Horyny a prof. Pavla Preisse, 
zesnulého 17. prosince 2023. Od zahájení výstavy a záro-
veň santiniovského výročí uběhly necelé dva měsíce.  

Santini a svět jeho architektury (1723–2023), Národ-
ní technické muzeum v Praze ve dnech 7. 12. 2023 –  
5. 1. 2025, autoři výstavy: Jakub Bachtík, Richard Biegel, 
Petr Macek (Univerzita Karlova), Martin Micka, kurátoři vý-
stavy: Martin Ebel, Lukáš Hejný, David Frank, Martin Šámal 
(Národní technické muzeum v Praze), Jiří Kroupa (Masary-
kova univerzita v Brně), supervize: Karel Ksandr Národní 
technické muzeum v Praze)

Stanislav Vaněk

 ■ Santini a svět jeho architektury (1723–2023)
Recenze výstavy v Národním technickém muzeu v Praze 
a pozvánka na ni.

Jan Blažej Santini – Aichel (1677–1723) souvisí s po-
jmem „barokní gotika“. Vyučený kameník a malíř, ale povo-
láním architekt, proslul  jako  tvůrce staveb osobitého stylu 
– ať se jednalo o chrámy, kostely, kaple, paláce, zámecká 
sídla nebo budovy pro hospodářské využití. Vždy jim vtiskl 
neobvyklou vizuální podobu a Santiniho autorství lze proto 
zpravidla  rozeznat mezi množstvím významných děl  jeho 
uměleckých  kolegů.  Santinimu  je  dlouhodobě  věnována 
pozornost – k dispozici jsou knižní monografie, celovečerní 
hrané filmy, které „pracují“ s motivy santiniovského tajemna 
či filmové dokumenty, v nichž je umělcova tvorba odborně 
hodnocena. Jaký člověk byl Jan Blažej Santini – Aichel? Ja-
kou úlohu v práci a životě hrálo jeho chatrné zdraví? Jsou 
Santiniho stavby „barokní gotikou“ nebo spíše „gotizujícím 
barokem“? Co o něm vlastně víme? 

Odpovědi nejen na  tyto otázky přináší výstava Santini 
a svět jeho architektury (1723–2023) v Národním technic-
kém muzeu  v Praze,  pořádaná  při  příležitosti  třistaletého 
výročí úmrtí  slavného architekta. V  řešení výstavních pa-
nelů  (v  podobě  fotografických  zvětšenin  dobových  plá-
nů a  interiérů)  je  jednotícím prvkem vlnovka  v  kombinaci 
s kolmými konstrukcemi – to evokuje atmosféru barokního 
prostoru, složeného z jedenácti témat, kterými je popsána 
Santiniho  kariéra  i  cesta  životem.  Santini  je  představen 
jako člověk mimořádného talentu a zároveň součást světa 
umění – počínaje léty mládí a součinnosti s jeho učitelem 
(dostavba kostela sv. Panny Marie ustavičné pomoci a sv. 
Kajetána v Nerudově ulici v Praze), jímž byl architekt Jean 
Baptiste Mathey (např. kaple Nejsvětější Trojice v Chlumci 
u Ústí – i model v měřítku 1:75, Nejsvětější Trojice v Ohaři-
cích či sv. Anny v Ostružně, rehabilitována je tak Matheyova 
dříve zpochybňovaná invence). 

Obsáhlé  texty doplňuje velký počet kvalitních černobí-
lých fotografií, které mj. srovnatelně dokazují obdiv k tvorbě 
Kryštofa Dientzenhofera (až na detaily se  jedná o podob-
ná průčelí Santiniho kostela Nejsvětější Trojice v Rychno-
vě nad Kněžnou a Dientzenhoferova chrámu sv. Mikuláše 
v  Praze  na Malé  Straně)  i  inspiraci  pro  jeho  současníky 
a následovníky (Santiniho klášterní kostel Narození Panny 
Marie v Želivi versus Kaňkovo průčelí baziliky sv. Prokopa 
v Třebíči). Zdůrazněno je Santiniho působení výlučně jako 
architekta.  Prostor  je  věnován  jeho  prvnímu  mistrovské-
mu dílu, kapli sv. Anny v Panenských Břežanech (i model 
v měřítku 1:75, NTM v Praze), dále celoevropsky unikátní-
mu zámku Karlova Koruna v Chlumci nad Cidlinou (stavitel 
František  Maxmilián  Kaňka),  smyslu  pro  architektonické 
hříčky (kaple Jména Panny Marie v Mladoticích), logistice 
nutné při organizaci několika projektů současně a zároveň 
od sebe značně vzdálených i pracovním kontaktům se sta-
viteli či zednickými políry – zdůrazněn je např. František Be-
nedikt Klíčník a  jeho působení na stavbě areálu poutního 
kostela Jména Panny Marie ve Křtinách, benediktinského 
kláštera  v  Rajhradě  i  jinde.  Ve  výstavním  kabinetu  jsou 
v  obměnách  postupně  k  vidění  originály  stavebních  plá-
nů – ve dnech 6. 12. 2023 – 4. 2. 2024 se jedná o Santiniho 
kresby nerealizovaných návrhů průčelí a půdorysu kostela 

HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ



MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ JIŽNÍ MORAVA ČTE 2023

Téma: Nekonečný svět fantazie
Už poosmé vyhlašuje Moravská zemská knihovna ve spo-
lupráci s Jihomoravským krajem soutěž pro děti do patnác-
ti  let.  Soutěžní  kategorie:  próza,  poezie,  výtvarná.  Letos 
máme obsazenu  jen výtvarnou kategorii,  dílka  jsou svěží 
a  už  názvy  obrázků  svědčí  o  fantastickém  pohádkovém 
světě  plném  kouzel:  Vílí  rybníčkový  tanec,  Červená  alej, 
V duze, Kočičí ráj, Víly Kapičky tančí nad loukou atd.
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HISTORIE, LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
 ■ Jan Tománek: Lustr pro papeže – Kniha malá veli-

kostí a počtem stránek a obrovská obsahem. I když jsem 
věděla, o čem budu číst, přesto mi nad některými věcmi 
rozum  zůstává  stát.  Strašný  popis  období  normalizace, 
perfektně napsáno.
 ■ Martina Viktorie Kopecká: Zpověď farářky  –  Paní 

Kopecká  je nejen krásná,  inteligentní, ale  i moudrá, em-
patická žena s citlivou duší, která otevřeně a upřímně od-
povídá na otázky Tomáše Novotného. Její odpovědi vedou 
čtenáře k hlubokému zamyšlení nad smyslem života, me-
zilidskými  vztahy,  vztahy  člověka k Bohu,  víry a naděje. 
Nebojí se ani těžkých a intimních témat, svými odpověďmi 
ukazuje křehkost a zranitelnost člověka.
 ■ Ladislav Zibura: Všechny cesty vedou do Santiaga 

– Nemohu  se  zbavit  dojmu,  že  jsem  cestu  do Santiaga 
absolvovala spolu s autorem, obdivovala krásné kamen-
né budovy, přírodu, seznamovala se s lidmi, zajímavými, 
zábavnými i nepříjemnými, perfektní kniha, podle mne nej-
lepší od autora.
 ■ Scarlet Wilková: Desetkrát a dost – Při čtení této milé 

knížky jsem se téměř pořád usmívala. A jelikož i já patřím 
do zmiňované věkové kategorie, něco mi bylo blízké, něco 
známé,  něco  jsem  chápala  a  něco  ne. Ale  bylo  to  fajn. 
Nenáročné, oddechové, takové, jako život sám!
 ■ Martin Moravec: Marek Dvořák – Mezi nebem a pa-

cientem – Skvělá kniha, která nám přiblíží, co  to obnáší 
pracovat u letecké záchranky. Moc jsem si čtení užila a ani 
na chvilku jsem se nenudila. Moc se mi líbí styl pana Mo-
ravce, jak umí dávat otázky.
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Na výstavě Pod křídly andělů – betlémy se mohli  ná-
vštěvníci  setkat,  od  prvních  listopadových  dní  minulého 
roku,  s  betlémářskou  tematikou,  převážně  z  muzejních 
kolekcí několika muzeí. Z bohatých sbírkových  fondů  tře-
bíčského Muzea Vysočiny k nám doputovala malá kolekce 
sedmi tzv. skříňkových betlémů, doplněná o papírová tabla 
Muzejního spolku Třebíč s vystřihovanými figurkami, dále 
o soubor dřevěných postaviček Metoděje Floriana či vyře-
závaný betlém Romana Galeka. Nesměli chybět ani figu-
rální  sochy a sošky Panny Marie,  Josefa a Ježíška,  také 
z hlediska etnografického vyobrazení různé druhy nádobí, 
podmaleb na sklo, perníkové formy a jednotlivé komponen-
ty pro stavbu betléma (jeskyně, hrady, mlýn). K vidění byly 
též předměty sbírkového charakteru z Muzea v Ivančicích, 
Podhoráckého muzea  v  Předklášteří, Muzea  ve  Šlapani-
cích a v neposlední řadě z Vrbasova muzea ve Ždánicích. 
Nejenom malé návštěvníky lákala Andělská herna s mno-
hými aktivitami a  vyzdobena mnohými  loutkami,  zapůjče-
nými z brněnského Divadla Radost. Byly uspořádány dva 
tvořivé workshopy s možností vytvoření podmaleb na sklo 
a  výstava  byla  obohacena  o  komentované  prohlídky  pro 
různé věkové skupiny návštěvníků.

Věříme, že betlémy zůstanou stále betlémy,  i  když  je-
jich duchovní funkce již není tak pevně spjata s Vánocemi, 
a individuální pocity z jejich zhlédnutí jsou dány spíš mírou 
vnitřní zbožnosti jednotlivých pozorovatelů.

 ■ Petra Braunová: Ibka – Byla  jsem nadšená, strašně 
mi to připomínalo moje prázdniny, babička s bílým kafem 
v kuchyni, čekání na mámu až přijede po práci, králíci, ko-
ťata,  kadibudka a nuda. Obdivovala  jsem autorku za  to, 
jak nebojácně šla s kůží na trh. 

Lada Hamerníková, vedoucí knihovny

Městská knihovna Rajhrad, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad, http://rajhrad.knihovna.cz/

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Betlémářská výstava si našla své obdivovatele
Betlémy mají živě představovat Ježíšovo narození, figurky 
představující jednotlivé aktéry oné svaté noci mají být troj-
rozměrné a volně přestavitelné. Samozřejmý se zdá poža-
davek, aby betlém jako celek svou věrohodností působil na 
diváka tak, aby se cítil být účastníkem tohoto děje. Betlé-
my se nestavějí před oči diváků už  jen v čase vánočním, 
ale můžeme je obdivovat prakticky kdykoliv v muzeích i v 
kostelích, kde někde bývají vystaveny po celý rok. Mnohé 
moderní betlémy této charakteristice však zcela neodpoví-
dají a zatím co současní badatelé zvažují, co ještě je, a na-
opak už není betlém, noví autoři přicházejí stále s dalšími 
nápady, jak betlémskou událost vyjádřit netradičně novými 
výrazovými prostředky. Stále častěji se objevuje stylizovaná 
scéna, v níž nejsou postaveny všechny klasické figury, jindy 
chybějí betlémský chlév a kulisy vůbec. Zejména profesio-
nální výtvarníci a umělci rádi tvoří mohutné blokové plastiky, 
zachycující jen určitý úsek z klasické scény Narození Páně.

http://rajhrad.knihovna.cz/
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Miroslava Šudomová

 ■ Celoroční program
 ■ Desátá Múza. Renesanční básnířka Westonia 

Výstava představí osobnost a dílo první básnířky v české 
literatuře v kontextu renesanční kultury a společnosti. Vy-
stavena bude také  její sbírka Parthenicon, nacházející se 
ve fondu rajhradské benediktinské knihovny.
Termín: 11. 4. – 13. 10. 2024 

 ■ Petr Dillinger (1899–1954)
Výstava malíře, grafika a ilustrátora Petra Dillingera k 70. vý-
ročí jeho úmrtí, současně prezentace sbírkové akvizice PPM
Termín: 15. 5. – 31. 10. 2024 

 ■ Poklady sběratelů exlibris
Tradiční bienále knižních značek,  tentokráte od sběratelů 
a  výtvarných  autorů  z  moravského  prostředí  1.  poloviny 
20. století
Termín: 29. 5. – 29. 9. 2024

 ■ EPOS 1967–1980
Retrospektivní výstava brněnské fotografické skupiny
Termín: 5. 6. – 29. 9. 2024

 ■ Claudi Ondok: Tváře muklovského Vatikánu
Výstava  portrétů  perzekuovaných  duchovních  od malířky 
Claudi  Ondok,  inspirované  knihou  Josefa  Petra  Ondoka: 
Muklovský Vatikán
Termín: 27. 6. – 29. 9. 2024

 ■ Sdružení výtvarných umělců moravských
Průřez současných aktivit členů a členek SVUM
Termín: listopad 2024 – únor 2025

 ■ Co rok 2024 dal
Vhlédnutí  do  nových  přírůstků  Památníku  a  poděkování 
dárců, příznivcům a organizacím
Termín: 3. 12. 2024 – 28. 2. 2025

Muzeum Brněnska, příspěvková organizace,  
Památník písemnictví na Moravě, Klášter 1,  
664 61 Rajhrad, www.muzeumbrnenska.cz/

Malé ohlédnutí
 ■ ZÁDUŠNÍ MŠE SV. ZA KNÍŽETE  
KARLA ZE SCHWARZENBERGA
Dne 21. listopadu 2023 (tj. ve výroční den nástupu poslední-
ho českého krále bl. Karla I. na trůn) sloužil u Sester Těšitelek 
zádušní mši sv. P. Antonín Brychta za zesnulého Karla VII. 
knížete ze Schwarzenberga (†12. listopadu 2023 ve Vídni).

Opravdové štěstí je možno nalézti toliko tam, kde je 
vzájemná láska, důvěra, obětavost a oddanost.

 ■ OSLAVA VÝROČÍ PŘÍCHODU BENEDIKTINŮ 
DO RAJHRADU 
Na  neděli  dne  26.  listopadu 
2023  připadlo  975.  výročí  usazení 
bratří  benediktinů  v Rajhradě,  kde 
nechal  o  tři  roky  dříve  kníže  Bře-
tislav  I.,  na  radu  svého  křestního 
kmotra  –  sv.  poustevníka  Vintíře, 
vybudovat klášter.

„Nechť se i nadále benediktini 
v Rajhradě snaží o život 

s Bohem a pro Boha a činí, co je 
v Rajhradě a okolí zapotřebí.“

(P. Augustin L. Gazda OSB)

 ■ ADVENTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA
Dne  9.  prosince  2023  se  u  Sester  Těšitelek  konala  pod 
vedením P. Miroslava  Jáněho  adventní  duchovní  obnova 
inspirovaná  životní  moudrostí  služebnice  Boží  Aničky 
Zelíkové.

 ■ ROCKOVÁ OPERA JESUS CHRIST 
SUPERMLÁD NA KINĚ
V  podání  amatérského  muzikálového  divadla  Spojených 
farností dne 10. prosince 2023 zazněla v Restauraci na kině 
rocková opera Jesus Christ Supermlád z roku 2004 popisu-
jící události odehrávající se ve Svaté zemi kolem roku nula.

 ■ VÝROČÍ ÚMRTÍ P. VOJTĚCHA JANA HORÁKA OSB
Dne 2. prosince 2023 uplynulo  již 60  let od úmrtí konzis-
torního rady Vojtěcha Jana Horáka OSB, který dlouhá léta 
působil jako správce rajhradské fary.

Narodil se 15. prosince 1881 v Drysicích u Vyškova jako 
nejstarší dítě podseníka Petra Horáka a Rosalie roz. Ma-
touškové. Započatá filosoficko-teologická studia v Olomou-
ci dobrovolně po prvním ročníku opustil a odešel do Prahy, 
kde se rok věnoval studiu práv. Zakotvil až v Rajhradě.

Po  dokončení  filosoficko  –  teologických  studií  na Bis-
kupském  teologickém  učilišti  v  Brně  byl  v  katedrále  sv. 
Petra a Pavla na Petrově dne 14. července 1907 vysvěcen 
na kněze. Působil  jako kooperátor v Rajhradě a následně 
v Ostrovačicích a opět v Rajhradě, kde byl později ustano-
ven správcem fary, ke kterému „chodili ze všech stran prosit 
o pomoc a radu.“

INFORMACE NEJENOM 
Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI

HISTORIE, LITERATURA, 
HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

http://www.muzeumbrnenska.cz/
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Letos si svět připomíná 800  let od postavení prvních  jes-
liček,  které  sv.  František  z Assisi  poblíž  italského  města 
Greccia vystavěl proto, abychom se dobře dívali a pochopi-
li, co znamená být plně skutečným člověkem. 

Ve vánočním období – čase velkých milostí, nadějí, šan-
cí, možností i zázraků měli mnozí možnost také v rajhrad-
ském opatském chrámě obdivovat a tím také lépe chápat 
betlémskou  scenérii  avšak  letos  v  poněkud  netradičním 
umístění –  tj.  v konstrukci  lešení, které vyplňuje centrální 
chrámový prostor.

 ■ ŽIVÝ BETLÉM
I v letošním roce mohli všichni zájemci na nádvoří rajhrad-
ského benediktinského opatství shlédnout obživlou betlém-
skou scenérii  zachycující prostotu,  chudobu a pokoru, se 
kterou přišel Spasitel na svět.

„Chtěl bych oslavit památku toho Dítěte, které se 
narodilo v Betlémě, a chtěl bych, pokud možno, svýma 
očima vidět hořkou nouzi, kterou už jako dítě muselo 
snášet, jak leželo v jeslích, u nichž stál vůl a osel, i jak 

leželo na seně.“
(sv. František z Assisi)

Stalo  se  již  tradicí,  že  součástí  živého  betléma  bývá 
i charitativní sbírka na podporu činnosti Hospice sv. Josefa 
v Rajhradě. Letos se na tento účel podařilo nashromáždit 
26 410 Kč.

Všem dárcům za jejich štědrost  
upřímné Pán Bůh zaplať.

 ■ VÁNOČNÍ KONCERT U SESTER TĚŠITELEK
V neděli dne 7. ledna 2024 od 15 hod. se u Sester Těšite-
lek uskutečnil v podání rajhradského farního sboru tradiční 
koncert u příležitosti zakončení vánoční doby. 

Sláva na výsostech Bohu  
a na zemi pokoj lidem dobré vůle.

 ■ ZEMŘEL NEJSTARŠÍ OBČAN OTMAROVA
V  pátek  dne  12.  ledna 
2024 ve 14 hod. jsme se ve 
farním kostele Povýšení sv. 
Kříže  v Rajhradě  naposle-
dy  rozloučili  s p. Otmarem 
Burdou – nejstarším obča-
nem Otmarova, který by se 
10. září 2024 dožil 100 let. 
Jeho  tělesné  ostatky  jsme 
poté  uložili  do  rodinného 
hrobu na sousedním hřbito-
vě a duši s nadějí odevzdali 
do Boží náruče.

Nechť odpočívá  
v pokoji.

Nejstarší obyvatelkou Otmarova se nově stala p. Marie 
Praxová, která teprve nedávno oslavila 93. narozeniny.

Po smrti převora Gunthera C. Schösslera OSB (†1938) 
byl ustanoven řádným zpovědníkem a exercitátorem v raj-
hradském mateřinci  Kongregace  Sester  Těšitelek  –  Bož-
ského Srdce Ježíšova. S touto funkcí souviselo také před-
sedání  obřadům  obláčky  a  řeholních  slibů,  vykonávání 
kanonických zkoušek sester. 

Ze zdravotních důvodů byl sice k 1. říjnu 1934 zproštěn 
vedení duchovní správy, ale v rajhradské farnosti vypomá-
hal i nadále.

Málokdo věděl, že se za II. sv. války staral o mladého 
Ivana Peškaře, jehož matka Ludmila Peškařová roz. Kadle-
cová byla od roku 1943 vězněna v koncentračním táboře 
Ravensbrück.

Po násilném zabrání a následné likvidaci rajhradského 
kláštera v rámci 2. etapy „Akce K“ v noci z 3. na 4. květ-
na 1950 byl spolu s P. Janem Nep. Františkem Kopáčkem 
OSB nejdříve internován v centralizačním klášteře Hejnice, 
později  v Oseku u Duchcova a nakonec v Králíkách. Ze-
mřel dne 2. prosince 1963 v Charitním domově na Moravci 
a 5. prosince 1963 byl pohřben v Rajhradě.

„Jako jste nás všechny měl ve svém srdci, 
ujišťujeme Vás i my, že na Vaši lásku, dobrotu 

a otcovskou práci nezapomeneme. Vzpomínka na 
Vás bude vždycky mezi námi, kteří jsme Vás znali. 
Chceme žít tak, jak jste nás vedl, a věříme, že se 

s Vámi jednou shledáme u Pána.“ 
(P. František Fučík)

 ■ VÁNOČNÍ SVÁTKY
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 ■ VÝSTAVA KAMÉLIÍ
Někdy  na  přelomu měsíců  února  a  března  (spíše  ale  až 
v březnu), podle aktuální doby kvetení, pro všechny zájem-
ce z blízka i daleka, se opět po roce uskutečnění výstava 
více než tří desítek kvetoucích kamélií, jejichž tradici pěsto-
vání v rajhradském benediktinském opatství založil klášter-
ní zahradnický mistr Radek Mrhač v roce 2006. 

Budete-li mít  čas  a  chuť,  určitě  neváhejte  a  navštivte 
rajhradský klášter právě proto, abyste se i Vy mohli nádhe-
rou květů kamélií nejrůznějších druhů a barev připomínající 
ušlechtilé čajové růže, náležitě potěšit.

 ■ POZVÁNKA NA VÝSTAVU LILIÍ

Aktuální  informace  o  dění  v  rajhradské  farnos-
ti  je  možné  dohledat  také  na  internetových  stránkách  
http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/

Připravil fr. František J. Teister OSB

 ■ SESTRA FRANTIŠKA ODEŠLA DO BRNA
Nedlouho po vánočních svátcích se s Rajhradem rozloučila 
s. M. Františka E. Sebíňová, aby se mohla odebrat za svým 
novým posláním do Brna. 

Nechť jí Pán provází i na novém působišti.

Připravujeme
 ■ NOVÁ VERZE TURISTICKÉ VIZITKY
V klášterním obchůdku bude pro všechny zájemce k mání 
nově vydaná verze turistické vizitky Rajhradského benedik-
tinského opatství sv. Petra a Pavla.

 ■ ZAČÁTEK VELKOPOSTNÍ DOBY A POSTNÍ 
POKLADNIČKY
Ve středu dne 14. února 2024 tzv. popeleční středou započ-
neme letošní 40denní velkopostní období, které se netýká 
pouze zdržení se jídla a pití, ale má zahrnovat i projevy vět-
ší citlivosti vůči ostatním lidem např. ve formě poskytování 
almužny či konání dobrých skutků. 

U této příležitosti si i v letošním roce všichni zájemci dob-
ré vůle budou moci ve všech kostelích a kaplích rajhradské 
farnosti  vyzvednout  papírovou  pokladničku  (tzv.  postničku) 
na finanční prostředky ušetřené v rámci postní doby. Odříci 
si něco, co člověk nutně k životu nepotřebuje a takto ušetře-
né prostředky pak věnovat na pomoc potřebným, je pravým 
smyslem postní almužny, která je viditelným vyjádřením pe-
čující lásky církve – milosrdenství projevené skutkem. 

„Cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých 
nepatrných bratří, mně jste učinili.“

 ■ ZRUŠENÍ VEČERNÍ NEDĚLNÍ MŠE SV.
V neděli dne 18. února 2024 bude naposledy u Sester Těši-
telek sloužena nedělní večerní mše sv. v 19.15 hodin.

 ■ POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA U SESTER 
TĚŠITELEK
Postní duchovní obnova s otcem Ignácem se uskuteční dne 
9. března 2024 u Sester Těšitelek.

INFORMACE NEJENOM Z RAJHRADSKÉ FARNOSTI
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MÍSTNÍ SPORT A SPOLKY

3. místo a stál na bedně. Byla to velká vzpruha do dalších 
závodů. Na čtvrtý závod jsme jeli do Rudníku v Krkonoších 
a trať byla opět dobře nachystána v krásném prostředí. Po-
časí přálo, trať mi sedla jako nikdy před tím a bylo s toho 
krásné 2. místo. Euforie v  týmu byla neskutečná, ale pro 
„nohy na zem“ ještě zbývaly dva závody do konce seriálu. 
Pátý závod v nedalekém Karlíně u Čejče, dá se říct na do-
mácí trati, byla obklopena vinohrady. Ve velké konkurenci 
domácích a zahraničních  jezdců  jsem po velkém boji ob-
sadil 2. místo. Před posledním závodem mistrovství  jsem 
se zúčastnil seniorského mezinárodního mistrovství České 
republiky v Opatově u Svitav. Tam jsem v první  rozjížďce 
skončil na 4. místě a ve druhé po menší kolizi jízdu nedo-
končil s poraněným kolem. A  to byl velký problém, proto-
že za  týden se  jel poslední závod  juniorského mistrovství 
v Klukách u Písku. Tam jsme dorazili, ale po týdenním klidu 
koleno pořád bolelo. Nastoupil jsem do první rozjížďky s cí-
lem dojet do 10. místa. A to se mi při velkém sebezapření 
povedlo a skočil na 9. miste. Po součtu bodů celého seriálu 
jsem měl dostatečný náskok a stal jsem se Mezinárodním 
vicemistrem České republiky. 

Vicemistr Luděk na bedně vlevo

 ■ Rajhradští včelaři informují
Milí včelařští přátelé,
v tento zimní čas se včelaři dívají nazpět za uplynulou vče-
lařskou sezónou a bilancují,  jaká byla a co mohou udělat 
pro  zlepšení  v  příštím  roce. Chov  včel  vyžaduje  opravdu 
důkladnou přípravu a i v zimě, kdy včely nelétají, je potřeba 
jim  věnovat  péči. Nejen  na  podzim ale  ještě  i  v  prosinci, 
je v dnešní době bohužel nutné,  léčit včely proti varoáze. 
V lednu se pak ze dna úlů odebírají vzorky popadané „měli“. 
„Měl“  jsou především vosková víčka z buněk, která včely 
odstraňují, když se potřebují dostat k cukerným zásobám, 
kterými se přes zimu živí. V této „měli“  jsou i mrtví brouci 
varoa destruktor, kteří jinak parazitují na včelách, přisátí jak 
klíště.  Tyto  vzorky  se  odesílají  do  veterinární  laboratoře, 
kde určí dle počtu parazita, jestli  je potřeba udělat i brzké 
jarní  léčení včelstva. Z  „měli“ se dělá vyšetření  i na další 
nebezpečnou chorobu, kterou mohou včely trpět a to je mor 
včelího plodu. Potvrzení  tohoto strašáka každého včelaře 
bohužel znamená, že mu veterinární správa musí zlikvido-
vat  všechna  včelstva  na  stanovišti,  protože  tato  choroba 
nejde léčit a je vysoce nakažlivá pro okolní včelstva. V naší 
oblasti se momentálně naštěstí žádné ohnisko této nemoci 
nepotvrdilo. Další zimní práce včelaře se už odehrávají pře-
devším v dílně, kde se připravuje na další sezónu. Chystá 
nové rámky, do kterých budou včelky ukládat med, a netr-
pělivě čeká, až na jaře rozkvetou první kvítky a teplé paprs-
ky slunce vylákají včely ven z úlů.

Jménem  všech  včelařů  ZO  Rajhrad,  chci  poděkovat 
městu Rajhrad za dotace, kterými podporuje naši spolkovou 
činnost. Velmi si této podpory vážíme. Všechny poskytnuté 
finanční prostředky budou vynaloženy na rozvoj včelaření.

Přejeme Vám v roce 2024 především zdraví a dále pak 
klid, pohodu a dobrou náladu.

Za ZO včelařů Rajhrad
Dagmar Sladká

 ■ Motokros a Luděk Černý ml. 
Vicemistr Mezinárodního mistrovství ČR 
MX2 junior 2023
V  sezóně  2023  jsem  se  zúčastnil  motokrosových  závo-
dů Mezinárodního mistrovství České  republiky  juniorů  do 
23 let. Jeden závod se uskutečnil pro mě na neznámé trati 
v Dobřanech u Plzně. Trať byla prašná a kamenitá, pořada-
telé tento závod nezvládli a proto se jela jen jedna rozjížď-
ka, kde jsem dojel na10. místě, ale zdravý. Druhý závod ve 
Vranově u Brna se nedal srovnat s tím prvním, jak organi-
začně, tak mým výkonem. Zde jsem obsadil 5. místo a zjis-
til, že se mohu rovnat s těmi nejlepšími. Třetí závod v Dol-
ních Heřmanicích provázel déšť a zima, a i když byla trať 
rozbahněná, bojoval jsem do posledního kola a získal tak 
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samurajů se na konci 19. století vyvinulo judo, jako moder-
ní způsob sebeobrany, které se později stalo i oblíbeným 
sportem,  který  je  od  roku  1964  i  sportem  olympijským. 
Obě bojová umění, založená na práci s energií protivníka, 
jsou společně s fyzickou přípravou, náplní našeho dětské-
ho Sportovního Klubu Judo a Ju-Jutsu Rajhrad (SKJJ Raj-
hrad) již od roku 2016.

Klub má stabilně kolem 25 členů ve věku od 6 do 15 let 
a  letos nám do oddílu přibyla spousta nových šikovných 
judistů a judistek. Pravidelně trénujeme jednou týdně v tě-
locvičně,  kam se nám díky podpoře města Rajhrad, po-
dařilo pořídit nové tatami (žíněnky). Pokud chtějí, mohou 
se naši členové účastnit i závodů v dětských kategoriích, 
pořádaných Českým svazem juda.

Občas si zpestříme trénink i sportovním výletem mimo 
tělocvičnu. Jezdíme na kole. Loni jsme byli v Jump Parku, 
v Brunu a v Hopsálkově, kde jsme posilovali fyzickou zdat-
nost a vytrvalost. Také jsme dováděli v bodyzorbech (nafu-
kovacích koulích), ve kterých si děti vyzkoušely nejenom 
svoji sílu, ale i smysl pro prostorovou orientaci.

V  prosinci,  v  předvánočním  období,  jsme  uspořádali 
klubovou soutěž družstev o medaile. Protože nepořádá-
me nábory nových členů, můžete se k nám přidat kdykoli 
i v průběhu školního roku. Tréninky probíhají každé úterý 
od 15 hodin v sokolovně v Rajhradě. Přijďte mezi nás.

Výlet na kole do Hopsálkova v Brně, Komárov

Trénink s bodyzorbíky

Doufám, že jsem svým fanouškům a obyvatelům města 
Rajhrad udělal radost. Děkuji městu Rajhrad a všem spon-
zorům za podporu, bez které by to nešlo. Všem přeji všech-
no nejlepší do nového roku. 

Luděk na svém stroji při závodech
Luděk Černý ml.

 ■ Z činnosti sportovního klubu Judo a Ju-Jutsu 
Rajhrad (SKJJ Rajhrad)
Ju Jutsu patří mezi klasická  japonská umění boje,  jehož 
historie sahá do druhé poloviny 16. století. Z tohoto umění 
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Výsadbu  finančně  podpořila  nadace  ČEZ  částkou 
143  360 Kč,  další  prostředky  poskytlo město. Umožnili  ji 
majitelé pozemků město Rajhrad, obec Popovice, pan R. 
Mátl a nájemce DVP Rajhrad, bez jejichž souhlasu by nešlo 
projekt  realizovat. Na  záměru  se bez nároku na odměnu 
podílela od projektu, přes žádost o dotaci, až po realizaci 
a vyúčtování dotace firma Hajný Nature s.r.o.

Tímto  bych  chtěl  všem  výše  zmíněným poděkovat  za 
jejich vstřícný postoj. V současné době připravujeme spolu 
s  vedením města  výsadbu dalších dvou  lokalit. V prvním 
případě se jedná o rozšíření „Hajanského vévozu“ nad sa-
dem, v druhém o osázení  kanálu vedoucího od cesty na 
Popovice, až po Starou řeku. Po jejich realizacích vznikne 
celkově cca 1,5 hektaru nových ploch zeleně.

Vybojované medaile z klubové soutěže

Foto ze zápasů mláďat v klubové soutěži

Wendy Dolejšová, jednatelka SKJJ Rajhrad

 ■ Myslivecký spolek

Podzimní výsadba remízku u vinohradu
Členové mysliveckého spolku Rajhrad Popovice Holasice, 
ve spolupráci s městem Rajhrad, za pomoci dětí z mysli-
veckého kroužku a dalších dobrovolníků, vysázeli u vino-
hradu na ploše cca 7000 m² 26 jabloní, 10 třešní, 630 lísek, 
446 trnek, 211 hlohu a 267 kusů ptačího zobu. Celkem se 
jedná  o  1590  stromů  a  keřů.  Současně  proběhla  zálivka 
a obsypání kůrou zmíněné zeleně. Tímto vznikne remíz, je-
hož zvolená skladba bude sloužit jako úkryt, ale i jako zdroj 
potravy pro volně žijící živočichy. 
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o sportovní činnosti, jako je účast našich fotbalových muž-
stev  v  mistrovských  soutěžích  organizovaných  v  rámci 
Fotbalové  asociace ČR  (dále  jen  FAČR).  Klub  disponuje 
nemalým  počtem  mužstev  napříč  všemi  věkovými  ka-
tegoriemi.  Konkrétně  se  jedná  o  8  soutěžních  mužstev, 
z toho 6 mládežnických a 2 dospělá družstva. Mimo uve-
dené v klubu působí  také mužstvo seniorů  (internacioná-
lové) a dle potřeb i fotbalová školička (benjamínci). V rám-
ci  FAČR bylo  v  roce  2023  registrováno  252  členů RAFK 
z toho je 198 aktivních. Podíl dětí a mládeže do 18-ti let činí 
126 členů. Díky  této široké členské základně  je v našem 
sportovním areálu neustále živo. Základním předpokladem 
pro bezproblémový provoz a chod klubu je také materiálně- 
-technické zajištění areálu a přilehlých budov.

Z přidělených dotací zabezpečujeme řádný provoz spor-
tovního  zařízení,  které  je  v  majetku  RAFK.  Péče  o  tento 
majetek se projevuje v jeho pravidelné a finančně náročné 
údržbě. Vzhledem ke vzrůstajícím cenám za energie, údržbu 
a sportovní činnosti  je zajištění chodu klubu ve smyslu na-
plňování sportovních cílů, principů a zásad velmi náročné.

Fotbalové hřiště RAFK

Důležité pro nadcházející rok bude stejně jako v uplynu-
lé  sezoně  zajištění  tréninkových a hracích ploch pro  naše 
mužstva. S rozrůstající se hráčskou základnou (jedná se ze-
jména o mládež) je technicky takřka nemožné (zejména při 
nepříznivých klimatických podmínkách) absolvovat všechny 
tréninkové jednotky a soutěžní zápasy na jediné hrací ploše, 
kterou máme k dispozici. Nezbývá nám tedy nic jiného než 
si tyto náhradní hřiště v nejbližším okolí pronajímat (Modřice, 
Žabčice…). V tomto ohledu nám velmi významně pomáhá 
využití nové sportovní haly při ZŠ Rajhrad.

V neposlední řadě slouží náš areál také ke konání růz-
ných společensko-kulturních akcí.

Za zmínku určitě také stojí pořádání hudebních koncer-
tů, organizace dětských dnů a dětské show na ledě v rámci 
zahájení provozu kluziště. Dále již tradičně pořádáme pro 
místní občany pouťovou Petro-Pavelskou zábavu, ale i růz-
ná exhibiční sportovní klání.

Výsadba remízku u vinohradu

Věřím,  že  tímto  prospějeme  nejen  volné  přírodě,  ale 
i zkvalitníme životní prostředí nám lidem.

Jaromír Zajíc
Hospodář MS Rajhrad Popovice Holasice

 ■ Karambolový kulečník a šipky v Rajhradě
Jako  každým  rokem proběhl  na  konci  prosince  sportovní 
den určený širší veřejnosti Rajhradu a blízkého okolí. Spor-
tovní den v naší herně, věnovaný kulečníku a šipkám, jsme 
zahájili v 10 hodin dopoledne, a spokojení a zážitky osvěže-
ní účastníci se začali do svých domovů rozcházet v 5 hodin 
odpoledne. To, že oba sporty  jsou nejen zábavné, ale že 
také vyžadují soustředění, se přesvědčila více než desítka 
jak dětských, tak i dospělých účastníků.

Děkujeme všem sponzorům: firmám Mátl a Bula, výroba 
lahůdek Eva Burešová a syn a městu Rajhrad.

Radek Starý

 ■ Činnost RAFK v roce 2023
Sportovní  organizace  RAFK,  z.  s.  (dále  jen 
RAFK) se v uplynulém období věnovala všem 
oblastem,  které  vyplívají  ze  Stanov  RAFK. 
Mimo  kulturní  akce  se  jednalo  především 
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Nejdříve děti zacvičily, ale Mikuláš nikde…

Děti  tedy pokřikem „Mikuláši, hola, hola, přijď za námi 
do sokola!“, Mikuláše přivolaly. Nepřišel sám, zjevil se nád-
herný anděl s opravdovými křídly a přišoural se i rohatý čert 
s velkýma ušima. S sebou přinesli obrovský koš plný miku-
lášských pytlíčků s dobrotami. Jelikož to byly samé hodné 
děti, každé dostalo od anděla pytlíček, ovšem až poté, co 
Mikulášovi řekly nějakou básničku nebo zazpívaly písničku. 
Převažovala písnička na  téma „jak Mikuláš šel na guláš“. 
Až se koš vyprázdnil, skončila i besídka. Záhadou ovšem 
zůstalo, co měl čert v tom svém pytli.

Konečně Mikuláš, anděl a čert přišli i do sokolovny

Jiří Žampach a Vladimír Ohlídal
Jednatel a starosta TJ Sokol Rajhrad

Jedna z veřejných aktivit RAFK – Disco na ledě 2023

Dušan Gáč
 ■ TJ Sokol Rajhrad

Mikulášská besídka
Jako tradičně konala se v rajhradské sokolovně mikulášská 
sokolská besídka, tentokrát ve čtvrtek 7. 12. 2023. Přítomné 
přivítal starosta TJ Sokol Rajhrad Vladimír Ohlídal, pokyn 
k zahájení cvičení dal náčelník Luboš Nováček. Na besídce 
předvedly děti ukázky ze svých cvičení, ať  již bez nářadí 
nebo (ti starší) na nářadí. Nejdříve předvedly své umění ty 
nejmenší za doprovodu rodičů a pod vedením cvičitelky Ve-
roniky Tomanové. Vystřídaly je žákyně vedené cvičitelkami 
Nikolou a Eliškou Walterovými. Poté cvičilo smíšené druž-
stvo žákyň a žáků za dohledu Luboše Nováčka. Povedené 
kousky  doprovázel  potlesk  rodičů  a  prarodičů. A Mikuláš 
stále nikde. 
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Oba týmy by v příštím roce rády navázaly na své úspě-
chy a nějaký mistrovský titul by opět přivezly do Rajhradu.

Děkujeme všem fanouškům a sponzorům za jejich podporu!

Miroslav Řeřucha

 ■ Rajhradský skautský oddíl

Betlémské světlo
V prosinci –  již minulého kalendářního  roku – se náš od-
díl sv. Václava připojil k celostátní akci „Betlémské světlo“. 
Čeští  skauti  světlo  každoročně  přiváží  z Rakouska,  letos 
z města Linz. Následně ho převážejí do brněnské katedrály 
sv. Petra a Pavla, odkud  jej poté, především vlaky, skau-
ti rozvážejí po celé ČR, anebo si pro něho členové oddílů 
jezdí sami.

Rajhradští skauti pak světlo rozdávali v několika předvá-
nočních dnech přímo v místních kostelích, ale i v okolních 
vesnicích, především v kaplích.

Za podporu je na místě tu poděkovat jak MěÚ Rajhrad, 
tak i dalším obecním úřadům za pomoc při propagaci celé 
vícedenní akce.

Večer vánočních tradic
Ve spolupráci s RajHRADhry jsme se i letos zúčastnili akce 
Adventní okénka. Tentokrát jsme měli číslo 13 a naše okén-
ko začínalo tedy svítit od 13. prosince 2023. Jako program 
jsme si na tento den připravili stezku Večer vánočních tra-
dic, která návštěvníkům oživila české tradice a díky různým 
úkolům a aktivitám byla stezka pro děti záživná a věříme, 
že i zábavná. 

 ■ Rajhrad má dalšího mistra ČR na motorce
Po  úspěšné  sezóně  2022,  kdy mistrovský  titul  získal  Jiří 
Maršálek,  přivezl  mistrovský  titul  v  offroadmaratónu  pro 
sezónu  2023  nadějný  desetiletý  závodník  Viktor  Lačňák, 
jezdící v barvách  rodinného  týmu Vikec  racing  team Raj-
hrad.  Zúčastnil  se  celého  osmidílného  seriálu mistrovství 
republiky v kategorii mladších  juniorů. Díky  intenzivní pří-
pravě se mu podařilo v posledních dvou závodech zvítězit. 
To poslední a nejdůležitější vítězství získal po velikém boji 
s největším  rivalem, který  trval až do konce závodu. Tím 
otočil bodové skóre a získal titul mistra republiky.

Vyhlášení Mistrovství ČR, Viktor Lačňák uprostřed

Viktor při závodní jízdě

Bratři Maršálkové se zúčastnili pouze omezeného počtu 
závodů. Nejlepšího umístění dosáhl Jiří, který byl v dílčích 
závodech druhý a třetí.



27

Tříkrálová sbírka
Na  začátku  toho-
to  roku  členové 
našeho oddílu or-
ganizačně  zajiš-
ťovali  Tříkrálovou 
sbírku  po  našem 
městě.  Byli  jsme 
schopni  vytvořit 
12  dětských  sku-
pinek,  vč.  dospě-
lého člověka, kte-
ré  koledovaly  po 
celém  Rajhradě. 
Podařilo  se  nám 
získat  ve  pro-
spěch Charity  téměř 100 000 Kč. Poděkování patří nejen 
těm,  kteří  aktivně  koledovali  ve  prospěch dobré  věci,  ale 
i vám všem za hezká přijetí a vytvoření příjemné atmosfé-
ry. Opomenout nelze i rodiče dětí, kteří je pustili koledovat 
i v letošní nepřízni počasí.

Výstava ledových ozdob benjamínků
V lednu si pro vás Benjamínci připravili neplánovanou akci, 
a to Výstavu ledových ozdob. Na své schůzce vyrobili krás-
né přírodní  ledové ozdoby, které rozmístili v areálu Bene-
diktínského kláštera. Celkem jste mohli zahlédnout 15 ledo-
vých ozdob. A protože to byly ozdoby z ledu, nebylo možné 
akci  naplánovat  dopředu  a  ani  odhadnout  délku  výstavy. 
Ledové ozdoby tak zdobily stromy, dokud dny byly mrazivé 
nejen v noci, ale i přes den.

Na stezce jste si mohli poskládat z kamínků vánoční slo-
va s tradicemi, zacvičit si se sportovním adventním kalen-
dářem i přivonět k vůním, které máme spojené s Vánoce-
mi. Dále zkusit zaplést provazy jako vánočku a zazpívat si 
koledu podle připravených předloh. V děrovaných dřívkách 
jste  si  prosvítili  souhvězdí  a  hledali  k  nim  stínovou dvoji-
ci. A v cíli na vás čekaly skořápky a svíčky a vyrobili  jste 
si s námi společně lodičku z ořechové skořápky. Tu si děti 
mohly zapálit přímo na místě nebo odnést domů, kde  její 
zapálení čekalo na Štědrý den. 
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Nutno dodat, že základním smyslem Štěpánského tur-
naje není umístění v tabulce, ale udržování zdravého život-
ního stylu v době vánočních svátků prostřednictvím sportu 
s cílem posilovat společenské vazby a přátelského ducha, 
čehož bylo dosaženo v plné míře. K udržování  tradičního 
konání Štěpánského turnaje významně přispívá především 
město Rajhrad spolu s rajhradskými sportovními organiza-
cemi RAFK a Sokol. 

Dušan Gáč

 ■ ADVENTNÍ OKÉNKA
Druhý ročník rajhradské adventní hry pro děti i dospělé do-
provázel  letos náš vlastní  rajhradský herní plán, který byl 
k vyzvednutí ve Zdravém koutku či ke stáhnutí ve faceboo-
kové skupině RajHRADhry. 

Všech 24 adventních okének se opět rozsvítilo postup-
ně od 1. do 24. prosince 2023. Vždy jedno okénko s číslem 
dle data od 16 hodin do 19 hodin a svítilo od prvního dne 
svého rozsvícení až do 31. prosince 2023. 

Mapa Adventních okének v Rajhradě
V  den  prvního  rozsvícení  si  většina  rodin  připravila 

program, pohoštění či dárek. Letos byl program, pohoště-
ní a dárky pestré a časté. Za všechny účastníky okének 
bych  tímto  chtěla  poděkovat  všem  24  adventním  okén-
kům – Děkujeme!!! Za zmínku jistě stojí nazdobený vánoční 
domek v ulici Masarykova boční i tvořivé dílničky + jarmark 

Registrace členů v našem oddíle sv. Václava
Snad  jako  v  každém spolku –  i  v  našem – probíhá  vždy 
jednou za rok pomyslné sčítání členů, včetně výběru člen-
ských poplatků. Nutno říci, že se náš oddíl co do počtu roz-
růstá, z čehož máme velkou radost. Naše členská základna 
čítá 120 především dětských členů. V letošním roce se náš 
oddíl proto rozděluje – a to hned na tři části. Na nejmladší 
benjamínky, dívčí oddíl a oddíl chlapecký, tedy sv. Václava. 
Chtěli bychom, a  také  to plánujeme, založit OS klub,  tzn. 
klub dospělých skautů. Slibujeme si od toho mimo jiné tech-
nickou pomoc mladším členům oddílu.

Matty a Lucka

 ■ Štěpánský turnaj v ledním hokeji 
Na rajhradském kluzišti se již tradičně odehrál dne 26. 12. 
2023 „Štěpánský turnaj“ rajhradských hokejových mužstev, 
která se každoročně podílí na stavbě a demontáži kluziš-
tě a v neposlední řadě každodenní údržbě ledové plochy. 
V  tomto  ročníku se předmětného  turnaje zúčastnila muž-
stva HC Farma, HC Opelík „modrá“, HC Opelík „bílá“ a HC 
Aces. Stejně jako v předešlých ročnících se po boku dospě-
lých hráčů progresivně herně rozvíjeli i hráči mládežnických 
kategorií. Celé hokejové klání proběhlo opět ve velmi vyso-
kém herním tempu a samozřejmě v duchu fair play. K ma-
ximálním výkonům hráčů na hrací ploše přispěla i početná 
divácká  kulisa  spoluobčanů  z  Rajhradu  a  okolních  obcí. 
Zúčastněná mužstva se umístila v tomto pořadí:

1.  HC Aces
2.  HC Farma

3.  HC Opelík „modrá“
4.  HC Opelík „bílá“
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adventní  procházky  s  přidanou  hodnotou  –  šťastnými 
a motivovanými dětmi.

Adventní okénko 19
Lucie Bulová

 ■ INTERAKTIVNÍ STEZKA „ŽIVLY“
Na krásné planetě, co jméno ZEMĚ má, žijí živlíci. Jsou to 
elementární bytosti a každá si žije ve svém prostředí. Ov-
šem v nejedné chvíli se společně setkávají. Tyto bytosti hlí-
dají fungování principů a zákonitostí na Zemi. A které bytos-
ti to jsou? Zjistit jejich jména a prozkoumat jejich svět jsme 
mohli při podzimních procházkách rajhradskou oborou, a to 
27. 10. – 12. 11. 2023.

Kdo  na  stezce  byl,  zjistil,  že  se  živlíci  jmenují  Větrul-
ka,  Ohnivka,  Vodněnka,  Zembuch  a  Ether.  Přiblížili  nám 
na  9  stanovištích  každý  svůj  živel.  Pomocí  kamínkových 
a dalších aktivit nám ukázali, kde se s tímto živlem můžeme 
potkat ve svém okolí, práci, doma i ve světě. Ale také nám 
pomocí relaxačních technik pomohli nahlédnout do svého 
nitra,  a  nebo  se  zamyslet,  jak  se  živly  projevují  v  našich 
emocích a i při našem chování.

S Větrulkou jsme prozkoumali vzduch, co objímá matku 
Zemi (zemská atmosféra). Zjistili jsme, jak se dostal člověk 
k létaní ve vzduchu, jak létají ptáci i jak vzniká vítr.

Vodněnka nám vysvětlila, proč padá déšť z nebe a čím 
zahání žízeň. Představila nám tři podobenství vody a zjistili 
jsme, že duha je díky vodě.

Zembuch  je  bytost  propojená  s  matkou  Zemi,  a  pro-
to nám ukázal, kde v zemi mají zvířátka domečky a proč 
v zemi žijí. Zopakovali jsme si roční období. Zjistili jsme, že 
v jeskyních jsou u nás změny nejmírnější.

Ohnivka  by  nás  teď  v  zimě  zahřál,  je  ohnivou  bytos-
tí a připomněl nám, kdo vše nás může zahřát. Ještě nám 
také připomněl, že oheň je dobrý sluha, ale zlý pán a že je 
důležitý i přirozený pro obnovu lesa. Zahráli jsme si na ty, 
kdo z nás lidí jsou na požár nejlépe vybaveni. Zjistili jsme, 
že rozčílit se můžeme nejen my, ale  i sopka a  jak takové 
rozčílení sopky vzniká. A od Ohnivky můžete i teď v zimě 
zkusit jeden malý relaxační tip: „Spoj ruce. Vnímej, zda jsou 
teplé či studené. A teď jimi začni třít o sebe. Až ucítíš velké 
teplo, polož si dlaně na zavřené oči. Je to stejné, jako když 
Ti na obličej svítí sluníčko?“

+ mikulášská nadílka pod okénkem na knihovně. U okénka 
č. 3 na děti čekal dáreček. Trubičky a linecké děti ochutnaly 
u okénka č. 4. Punč, perníčky a další pohoštění děti čekalo 
u okénka č. 6. Okénko č. 7 si pro děti připravilo ochutnávku 
ukrajinských mlsotek a kvíz o tradicích ve světě. Omalován-
ky u okénka č.8 i Santovy hůlky u okénka č. 9 zpříjemnily 
dětem adventní procházky. Dále zahřály bříška miniwafle 
a adventní mošt u okénka č. 10. Okénko č. 11 si pro děti 
připravilo akční chodník a spoustu zajímavých úkolů a po-
hoštění. Okénko č. 12 dětem udělalo  radost slepovanými 
perníčky. U okénka číslo 13 byla připravena stezka Večer 
vánočních tradic, kde po projití stezky s úkoly si děti vy-
robily  lodičku  z  ořechových  skořápek.  U  okénka  č.  15  si 
děti daly něco dobrého do bříška a stejně  tak  i u okénka 
č. 16, kde byly připraveny ještě i zábavné úkoly. U okénka 
č. 17 jsme luštili zábavné hádanky a u č. 19 děti ochutnaly 
cukroví. U okénka č. 20 na děti čekal sněhulák a krásně jim 
posvítil  na  vybarvování  omalovánek  a  ochutnání  chlebíč-
ků. Domů si pak po občerstvení odnesly parádní čokoládu. 
Okénko č. 21 si pro děti také připravilo pohoštění a naproti 
č. 23 si děti mohly vyzvednout Betlémské světlo. O Štěd-
rém dni,  tj. u okénka č. 24 na děti čekal dáreček a okolo 
okénka se prošly na půlnoční mši. Okénka byla letos štědrá 
a dětem nejednou zazářily oči štěstím a radostí. Velké díky 
všem dobrým  lidem,  kteří  se  na  tom podíleli! A  věřte,  že 
fotky v události či ve skupině dělají lidem, kteří okénka při-
pravují velkou radost. Děkuji, že fotky přidáváte a podělíte 
se tak vždy o vaši radost s námi ostatními!

Adventní okénko 24
Letos  se  adventních  okének  zúčastnilo  17  rodin 

a 7 firem. Doufám, že v příštím roce bude spousta pří-
ležitostí navštívit adventní okénka a užít si tak příjemné 
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A na konci na nás čekala Ether. Mnozí v ni nevěří, ale 
existuje. Stráží dobro a  lásku na Zemi, ale ne  ledajakou! 
Stráží lásku všeobjímající! A Ether nás objímá všechny!

Mandala u Ether

Vítr všude kolem nás
Děkujeme „Točená u kluků“ za pomoc s vydáváním od-

měn dětem a za zpříjemnění zakončení stezek pro spoustu 
dětí, ale i rodičů!

Lucie Bulová

 ■ Vodácké soustředění mládeže Vysočina 2024
Oblíbené soustředění se konalo v krásném prostředí zimní 
Vysočiny na Třech Studních v  termínu 18. – 21. 1. 2024. 
Ve čtvrtek se setkáváme se všemi účastníky a rozdělujeme 
si první úkoly. Na letošní soustředění kromě naší mládeže 
z Rajhradu, Rajhradic, Holasic, Vojkovic a Židlochovic přijeli 
také z Lovosic, Plzně, Kolína, Dobrušky a mnoha dalších 
zajímavých míst.

Soustředění bylo zaměřeno na sport a první pomoc. Každý 
den jsme se věnovali sportu. Buď jízdě na běžkách či sjez-
dovkách, posilování, plavání i turistice či stolnímu tenisu. Na 
běžkách jsme si vyzkoušeli Ski arénu Vysočina, kde v únoru 
proběhne mistrovství světa v biatlonu. 

Večerní  program  byl  doplněn  o  protipožární  ochranu 
a základy první pomoci, kde nám pomohli hasiči z Rajhradu. 
Soustředění bylo protknuto různými soutěžemi, ve kterých 
soutěžní týmy získávaly body. Na závěr se uskutečnily závo-
dy v plavání, kde se utkala nejen naše mládež, ale i dospělí 
trenéři a vedoucí.

Velký dík patří naši kuchařce Katce, která nás všechny 
řádně nasytila. Tak už se těšíme na další rok a více sněhu.

Za KV Rajhrad, Jarda
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▲▲▲ Vánoční zpívání u Těšitelek 7. 1. 2024 ▲▲▲ Z otevření sportovní haly (foto M. Bělík) 
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